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ZIUA MUNCIIZ iua de 1 Mai, prile ju ieşte în  
fiecare an tu tu ro r  oameni

lo r  iu b ito r i  de pace, de belşug, 
de frumos  — bucurii nespuse 
şi aduce în  lumea noastră par
fu m u l m uncii rodnice şi neaser
vite.

Pentru unii, ea este simbolul 
şi garanţia m uncii răsplătite, a 
c ins t ir i i  omulu i, a p re ţu ir i i  şi 
considerării aceluia ce p r in  
munca sa creatoare dă lum ii  
va lo ri neţărmurite. Ea este soa
re, zîmbet gingaş de copil, ga
ranţia  păcii şi a z ile i de mîine.

Pentru m unc ito r i i  d in  ţările  
■ capitaliste este semnul dîrzeniei 

şi ho tă rîr i i  nestrămutate de a 

lup ta  pentru  îndepărtarea mize
rie i, în rob ir i i,  în jos ir i i  demni
tă ţ i i  de om şi creator de valori. 
Este nesiguranţă, este dorinţa  
de soare, de cît mai m u lt  soare 
şi P A C E !

Şi în acest an pe meridianele  
globu lu i nostru, în  lungul şi-n  
la tu l lu i, ziua de 1 M ai a fost 

sărbătoreşte în tîm pinată de oa
menii c instiţ i şi do r ito r i de 
pace.

în  ţara noastră ziua de 1 Mai 
a fost o explozie nestăvilită  de 
entuziasm şi voie bună. M un 
c ito r i i  d in toate ram urile  m un
cii creatoare, şi-au trecut în  re 
vistă cu această ocazie rea li
zările lor. Şi n im eni n-a rămas 
mai prejos. Ca un  to t armonios 
şi bine închegat, oamenii m un
cii au raporta t cu mîndrie  
că p lanurile  au fost cu m u lt de- 
păşite, că zi de zi fa ţa  scumpei 
noastre p a tr i i  se schimbă din  
bine în mai bine. Că n ive lu l  
de tra i al oamenilor muncii, al 
în tregu lu i nostru popor se r i 
dică în mod substanţial, că ora
şele patrie i îşi îmbracă haine 
noi, mai moderne, mai frum oa
se şi că în  umbra schelelor ce 
împînzesc ţara, se rid ică  oraşe 
noi în tr -un  r i tm  ce nu a mai 
fost cunoscut nicicînd.

D in  in im ile  tu tu ro r  a izbuc
n i t  nestăvilita  dorin ţă ca pu ru r i  
să zboare deasupra noastră, dea
supra planetei noastre, nevino
va ţ i i  porumbei ai păcii. Ase
menea unei păduri de nepă

truns, s-au r id ica t braţele ca 
scut acoperitor îm potr iva  răp i
toarelor, pen tru  a ocroti v iaţa  
acestor soli ai păcii şi a - i men
ţine în  atmosfera planetei noas
tre. In  r i tm u l  v ib ran t al muncii, 
în  dîrzenia şi hotărîrea luptei, 
în încleştarea v ig ilenţe i, p re tu 
tindeni, ea a fost imbold, pu
tere şi curaj.

Călătorul care ar străbate 
ţara noastră de la ţă rm u l m ăr ii  
la Bicaz, şi de la oraşele M o l
dovei la cele ale Banatu lu i şi 
Maramureşului, cu alte cuvinte, 
dacă ar putea cuprinde în tr-o  
singură p r iv ire  întreaga p rive 
lişte a patr ie i noastre, ar excla
ma — Ce frum os ! Ce to t armo
n ic ! Este tr iu m fu l  m uncii în
chinat b inelu i obştesc; este ro 
dul unei po l i t ic i  în ţe lep te ; ro 
du l dorin ţe i de pace, de cin
stire a omulu i, de în g r i j ire  faţă  
de nevoile l u i ! Z iua de în tî i  
m ai a constitu it pentru  poporul 
nostru p r i le j  de trecere în  re 
vistă a roadelor m inunate ale 
m uncii sale entuziaste, p r i le j  
de leg itim ă bucurie pentru  suc
cesele obţinute  în dezvoltarea 
economiei şi cu ltu r ii ,  în lupta  
pentru  desătnrşirea şi îndepli
n irea sarc in ilor trasate de Con 
gresul al I I I - le a  al P.M.R. Z iua  
de 1 M ai este semnul so lidari
tă ţ i i  snondiale a celor ce m un 
cesc şi luptă pen tru  acelaş ţel. 
Cu ocazia acestei măreţe săr
bători, poporul nostru şi-a ma
nifestat încă odată ataşamen
tu l  său fa ţă  de aspiraţiile  tu 
tu ro r  oamenilor m uncii d in  lu 
mea întreagă.

E lanul şi maturita tea dove
dită pînă acum sînt chezăşia

v ic to r i i lo r  de mîine ale poporu
lu i  nostru.

Ne uimesc astăzi epocalele 
rea lizări ale om enir ii în  d ife r i 
te domenii de activitate. Dar  
nu  trebuie să u ităm, că munca 
stă la baza tu tu ro r  acestor re 
alizări. Sîntem chemaţi nu  nu 
mai a munci, ci să s im ţim  bucu
r ia  m uncii — f ie  ea manuală  
sau intelectuală ■—- să s im ţim  
bucuria de a f i  chemaţi a ne 
aduce aportu l nostru e fortu lu i  
colectiv, de a contr ibu i la bună
starea ţă r i i  noastre, a noastră, 
a fam il ie i şi copiilo r noştri. în  
adevăr, munca înnobilează pe 
om. Deschide un  orizont mai 
mare g înd ir i i  şi acţiun ii. M un 
ca este un drept şi o ob liga tiv i
tate morală faţă de tine în  p r i 
m u l r înd  şi faţă de societatea 
omenească — to t ceea ce este 
minunat, măreţ şi grandios în  
lumea noastră este produsul 
muncii. C iv il iza ţia  în  stadiul ei 
prezent şi cu perspectiva v i i to 
ru lu i, este to t produsul muncii. 
Prin  muncă se călesc caractere 
şi oameni adevăraţi. P r in  m un
că se ajunge deci la bunăstare, 
c iv ilizaţie  şi cultură.

Cu această totdeauna tinerea
scă ocazie a z ile i de 1 M ai a 
anu lu i 1961, cînd fiecare om 
c instit salută în  ea năzuinţa de 
bine şi de pace, noi îndemnăm  
cu toată sinceritatea pe to ţi  
credincioşii C u ltu lu i Adventis t 
de Z iua a Şaptea d in  R.P.R. ca 
fiecare să f ie  conştient de che
marea şi menirea sa, acolo la 
locul lu i  de muncă.

REDACŢIA
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S F Î R Ş I T  D E  A N Ş C O L A R  
LA SEMINARUL TEOLOGIC

P erioada u n u i a lt an şcolar, a unu i an de 
intensă activ ita te  şi bogate experienţe, s-a 

înclteiat. Rezulţatel.e obţinute la examenul d? 
diplomă  — ce s-a ţ in u t  pe ziua de 14 iun ie  
a. c. — oglindesc e fo rtu rile  depuse în  vede
rea încheierii cu bine a întregei ac tiv ită ţ i şco
lare a anu lu i 1930/1981.

Z iua de 17 iun ie 1961 a marcat încheierea 
anu lu i şcolar 1960—1961. Era o zi însorită  
şi pe feţele tu tu ro ra  se putea vedea numai 
bucurie şi fe r ic ire  p r i le ju ite  de festiv itatea  
de încheiere a acestui an şcolar. In t r -u n  ca
d ru  festiv şi cu o notă accentuată de solem
nitate, clasa de absolvire a anu lu i 1960/1961, 
urcă la amvon în  sunetele armonioase ale 
pianu lu i. Cei şaisprezece absolvenţi, se pre 
zintă înaintea B iseric ii în tr -o  adunare de ră 
mas bun.

în  desfăşurarea program ulu i am ascultat 
gîndurile  ce se revărsau asemenea unei cas
cade, g înduri exprimate în  coruri, c în tări in 
strumentale şi cuvîntări, ce form au parcă o 
frescă vie m ultico lo ră  şi p lină  de un  realism  
dinamic. Pregătire temeinică, execuţie atentă 
cu notă de lir ism  şi artă, iată nota caracteris
tică a acestui program bine pus la punct.

„S fa tu r i le  p r im ite  a ic i", încheie unu l din  
absolvenţi cuvîn tu l său de m ulţum ire , „con-  
ştienţa fa p tu lu i că avem datoria de a ne în 
cadra fiecare în locul nostru de activ itate răs- 
punzînd proprie i noastre chemări şi de a în 
ţelege menirea generaţiei noastre de a lupta  
pentru  pace, care este bunu l suprem al ome
n ir i i. ..

Să nu ne înstrăinăm de aspiraţii le  poporu
lu i  n o s tru ;  să f im  a lă tu ri de cauza lu i  şi pro
blemele lu i. Să luăm parte activă la procesul 
de transformare ce se petrece în  ju ru l  nostru. 
Să f im  facto ri ac tiv i ai păcii şi ai unei v ie ţi  
nobile.

Să f im  a lă tu ri de Biserica noastră ; de Co
m un ită ţi le  noastre, de organizaţia ei şi de 
aspiraţii le  ei. Să f im  modeste binecuvîntări 
pretutinden i, iată dorin ţa  noastră.

De aceea dorim  să tră im  şi noi ca Isus. Do
r im  să ne dezvoltăm caractere asemănătoare 
caracterulu i Său şi să f im  şi noi nişte soli ai 
păcii ca El. In  predica de pe munte, Domnul 
Isus a spus: „ Ferice de cei ce fac pace, căci 
ei vo r f i  chemaţi f i i  ai lu i  Dumnezeu“ .

In  această p riv in ţă , iată cum se exprimă  
un sc r i i to r :  Apărînd  cauza măreaţă a păcii... 
apărăm to t ce are omenirea mai bun  şi mai 
nobil, to t ce a creiat ea, de la im nu l egiptean 
al soarelui, pînă la monumentele de cu ltură  
contemporane, apărăm descoperirile ş tiin ţ if ice , 
operele de artă şi to t ceea ce constituie m în-  
dria omenirii... Apărînd pacea apărăm p a tr i 
m on ii milenare.

La încheierea program ulu i, fr .  M ih a il Ma
nea, D irec to ru l Sem inaru lu i Teologic, după ce 
a adresat cuvinte de m u lţum ire  lu i Dumne
zeu, conducerii B iseric ii şi Îna lte lo r A u to r i 
tă ţi, a declarat încheiat anul şcolar 1960/1961.

MIHAIL POPA 
Secretar al Seminarului 

Teologic A.Z.S.

D I .V PSALMI! L U I  DA VID •.

Iată,

B inecuvîntaţi pe Domnul,
Toţi s lu j i to r i i  Domnului,

Care staţi noaptea

In  casa D o m n u lu i !

R id icaţi-vă m îin ile
Spre S fîn tu l locaş,

Şi b inecuvîntaţi
Pe D o m n u l!

Domnul,

Să te binecuvînteze
D in  Sion,

El,

Care a făcut cerurile
Şi p ă m în tu l !
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LUCRAREA QE ISPĂŞIRE

A

D0101UIHIISIOS
cfe_____

C. A L E X E

ŢŞaporlu l N ou lu i Testament în- 

11’ cepe cu aceste cuvinte : „ Ia r  

naşterea lu i  Isus Hristos a fost 
aşa“ . Şaptesprezece versete a 
p r im u lu i capitol al Evangheliei 
lu i  Matei, deci a începutulu i 
Noulu i Testament sînt ocupate 
cu dovada fa p tu lu i că Domnul 
Isus a fost —• după trup  — atlt 
d in  Abraam c it şi d in  David. 
Cu patrusprezece generaţii d i
nainte de naşterea Dom nului 
Hristos, păcatele copiilo r lu i  Is
rael i-a  dus captiv i în Babilon. 
Patrusprezece generaţii înaintea  
acestui tragic eveniment, Da
vid, era rege în Israel. Şi încă 
patrusprezece generaţii mai îna

inte ca David  să vină pe tron, 
Dumnezeu a vo rb it  lu i  Abraam  
şi i-a  zis : „V o i  b inecuvînta pe 
cei ce te vo r binecuvînta, şi voi 

blestema pe cei ce te vor bles
tem a; şi toate fa m il i i le  pămîn- 
tu lu i vo r f i  binecuvîntate în  
tine. Dom nul S-a arătat lu i  A -  
braam şi i-a  z is : „Toată ţara 

aceasta o vo i da seminţei ta le“ . 
Şi Abraam a z id it acolo un a l

ta r Domnului, care i Se arăta
se. Voi pune legămîntul Meu  
între M ine şi tine şi sămînţa 

ta după tine d in  neam în  n ea m ; 
acesta va f i  un  legămînt veşnic, 

în puterea căruia, Eu voi f i  
Dumnezeul tău şi al seminţei 
tale după tine.“  Gen. 12,3.7;
17,7.

Mai tîrz iu  în  Noul Testament, 

atenţia noastră este îndreptată  

asupra fa p tu lu i că o im portan 

ţă deosebită este dată form ei 

de singular a substantivu lu i d in  

făgăduinţa dată de Dumnezeu  

lu i  Abraam. „Acum , făgăduin

ţele au fost făcute „ lu i  Abraam  

şi seminţei lu i" .  N u z ice : „Ş i  

seminţelor“  (ca şi cum ar f i  

vorba de mai multe), ci ca şi 

cum ar f i  vorba num ai de u n a : 

„Ş i seminţei ta le", adică H ris-  

tos."

Se datoreşte acestui lucru  
foarte imnortant. fa v tu l că, Ma
tei înceve Evanghelia sa cu do
vada legăturii d in tre  Domnul 
Hristos şi Abraam. In  această 
dovadă este evident, este clar 
fap tu l că pentru  ca Dumnezeu 
să-şi păstreze legămîntul Său 
cu Abraam, F iu l Său trebuia  
să devină cm, să ia asupră-Şi 
t rup  omenesc. E l porneşte şi 
descoveră că naşterea Domnu
lu i Hristos, fe lu l naşterii Sale, 
efectul avu t asupra noastră de 
îmbrăcarea de către E l a cor

pu lu i omenesc, îndeplineşte Cu- 
v în tu l p ro fe ţie i care a fost spus 
de Isaia cu aprox im ativ  şapte 
veacuri m ai înainte. Legămîntul 

cu Abraam  a fost pentru  a în
făp tu i o legătură a f i in ţe i  ome
neşti cu d iv in ita tea  — Dumne
zeu cu noi.

Există ind ica ţii în N oul Tes
tament că Abraam a înţeles că 
te rm enii legămîntulu i cereau şi 
făgăduiau cu m u lt  mai m u lt  
deă t putea f i  obţinut p r in  m i j 

loace naturale sau p r in  alte 
surse naturale. Desigur aceste 
ind ica ţii sînt puternice în fa 
voarea fa p tu lu i că Abraam  p r i 
vea spre sămînţa făgăduită.

Este un  fapt real acela că el 
a ocupat păm întu l făgăduinţei, 
dar el a locu it în el, nu ca unu l 
care a in t ra t  în tr -o  moştenire 
veşnică, ci ca un stră in  „s-a  
aşezat el în  ţara făgăduinţei, 
-ca în tr -o  ţară care nu era a 
lui, şi a locuit în  corturi, ca şi 
Isaac şi Iacov, care erau, îm 
preună moştenitori cu el ai a- 
celeiaşi făgăduinţe.“  Ebr. 11,9.

E l nu considera ţara aşa cum  
era atunci ca o îm p lin ire  a fă
găduinţei legămîntulu i, ci în  lo

cul ei „e l  aştepta cetatea care 
are tem elii tari, al cărei meş
te r şi z id ito r este Dumnezeu“ . 
Ebrei 11,10.

Dar toate acestea, aşa cum  

arată Matei, sînt în făptu ite  p r in  
eliberarea credinciosului de pă
cat. Acest lucru  este clar arătat 

în cuvintele îngeru lu i cu p r i 
v ire  la Maria. „Ea  va naşte un  
Fiu, ş i- i vei pune numele Isus, 

pentru  că El va m în tu i pe po
poru l L u i de păcatele sale 
Mat. 1,21.
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Cînd întoarcem f ile le  Evan
gheliei lu i  Luca, noi descope
r im  că în  t im p  ce ea începe cu 
pregătirea so lu lu i de a anunţa  
venirea Dom nulu i Hristos, el 
începe în  a arăta cum Cel ce 
vine, în  t im p  ce era F iu  al lu i  
Dumnezeu, a fost născut în  casa 
lu i  David. In  cuvintele înge
ru lu i  Găbriel adresate Mărie i, 
el arată cum este posibil acest 
lucru. Cu cea mai mare c lari
tate a frazării, Găbriel a spus: 

„N u  te teme, M ă r ie ; căci ai 
căpătat îndurare înaintea lu i  
Dumnezeu. Ş i iată că ve i ră-  
mînea însărcinată, şi vei naşte 
un  fiu , căruia î i  vei pune nu 
mele Isus. El va f i  mare, şi va 
f i  chemat F iu l Celui Prea În a l t ; 

şi D om nul Dumnezeu î i  va da 
scaunul de domnie al ta tă lu i 
Său David. Va îm părăţi peste 
casa lu i  Iacov în  veci, şi Îm 
părăţia L u i nu  va avea s fîr-  
ş it."  Luca, 1,30—33.

In  legătură cu aceasta, Luca 
de asemenea ne-a prezentat 
m ărtu ria  profetică a lu i  Zaha- 
ria, ta tă l lu i  loan B o tezăto ru l; 
şî trebuie observat că Zaharia  
„ p l in  de D uhul S fîn t“ , cînd a 
rostit aceste cuvinte, a declarat 
că venirea D om nulu i Hristos şi 
m întu irea poporu lu i Său care 
este o consecinţă a ve n ir i i  Sale 
sînt o hotărîtă îm p lin ire  a ju -  
răm în tu lu i lu i  Dumnezeu şi le- 
găm întu lu i Său cu Abraam.

„B inecuvîn ta t este Domnul, 
Dumnezeul lu i Israel, pentru  
că a cercetat şi a răscumpărat 
pe poporul Său. Ş i ne-a r id icat

o m m tu ire  puternică în  casa 
robu lu i Său David, cum vestise 
p r in  gura s f in ţ i lo r  Săi prooroci, 
care au fost d in  vechime. A s t
fe l Îş i arată El îndurarea faţă  

de p ă r in ţ i i  noştri, şi Îşi aduce 

aminte de legămîntul L u i cel 

sfînt, p o t r iv i t  ju ră m în tu lu i p r in  
care Se jurase păr in te lu i nos

tru  Abraam, că, după ce ne va 
izbăvi d in  mîna vră jm aşilo r

Doamne,

Eu. . . . .

N-am  o in im ă îngîmfată,

N ic i p r iv i r i  trufaşe,

Nu mă îndeletnicesc

Cu lu c ru r i  prea m ari

Şi prea înalte
Pentru  m in e !

D im potr ivă,

Su fle tu l îm i este
L in iş t i t  şi poto lit,

Ca un  copil înţercat,

Care stă lîngă
Mamă-sa ;

Da,

S u fle tu l meu,

Este ca un copil... înţercat.

Pune-ţi nădejdea în Domnul, 
Israele,

De acum. . .
Şi pînă în  ve ac !

noştri, ne va îngădui sâ-I s lu
j im  fără fr ică, tră ind  înaintea  
Lu i în  sfinţenie şi neprihănire, 

în  toate zilele v ie ţ i i  noastre. Şi 
tu, pruncule, vei f i  chemat p ro 
oroc al Celui Prea Înalt. Căci 
vei merge înaintea Domnului, 
ca să pregăteşti căile Lui, şi să 
dai poporu lu i Său cunoştinţa  
m în tu ir i i ,  care stă în  iertarea  
păcatelor l u i ; datorită m a r ii în 
durăr i a Dumnezeului nostru, 
în u rm a căreia ne-a cercetat 

Soarele care răsare d in  în ă lţ i 
me, ca să lumineze pe cei ce 
zac în  în tune ricu l şi în umbra  

m orţi i,  şi să ne îndrepte p i 
cioarele pe calea v ă d i ! “  Luca 
1,68— 79.

A stfe l Luca arată că r id ica 
rea D om nulu i Isus d in  casa lu i  
David, este în  armonie a tî t  cu

ju răm în tu l lu i  Dumnezeu fă 

cut lu i Abraam  şi lu i  David, cît 
şi cu C uvîn tu l p ro fe ţ ilo r de la 
întemeierea lum ii. Acest M în-  
tu i to r  urm a să aducă m întuirea  
poporu lu i Său p r in  iertarea, în
depărtarea păcatelor lor.

U rm ărind  raportu l S cr ip tu r ii 
în Cartea Faptelor, noi sîntem  
impresionaţi de fap tu l că apos
to l i i  au acordat un  loc foarte  
mare în  învăţă tu rile  lo r  acelu- 
iaş adevăr. In  prim a lo r  vorbire  

raportată după ziua Cincizeci- 
m ii, ei subliniază fa p tu l că 
Dumnezeul lu i  Abraam, Isaac 
şi Iacob a fost Cel ce a g lo r i f i 
cat pe Domnul Hristos în v i in -  
du-L  d in tre  m orţi. Cu acea o- 
cazie ei au bazat apelul lo r pe 
pocăinţa spre iertarea păcatu
lu i (convertirea), pe m ărtu ria  
pro fe ţ i lo r  de la Moise la to ţ i  cei 
ce au u rm at după Samuel, cu 
p riv ire  la Isus F iu l lu i  Dumne
zeu ca sămînţă a lu i  Abraam. 
Petru a spus cu acea ocazie : 
„V o i  sînteţi f i i i  p roorocilor şi 
ai legămîntulu i, pe care l-a  fă 
cut Dumnezeu cu p ă r in ţ i i  noş
tr i,  cînd a zis lu i  A b ra a m : 
„Toate neamurile păm întu lu i 
vor f i  binecuvîntate în  săminţa 
ta. Dumnezeu, după ce a r i 
dicat pe Robul Său Isus, L-a  
tr im is  mai în t î i  vouă, ca să vă 
binecuvînteze, întorcînd pe f ie 
care d in  vo i de la fărădelegile  
sale“ . Fapte 3,25—26.

Cînd Pavel a fost in v ita t  să 
vorbească în Sinagoga d in  A n -  
tiohia, el s-a r id icat şi făcînd  
semn cu mîna a z is : „B ă rba ţi  
Israe liţ i şi vo i care vă temeţi 

de Dumnezeu, ascu lta ţi!  D um 
nezeul acestui popor Israel a 
ales pe p ă r in ţ i i  noştri. A  r id i 

cat la cinste pe norodul acesta, 

în t im p u l şederii lu i  în ţara  

Egiptu lu i, şi l-a  scos d in  Egipt 

cu b ra ţu l Său cel puternic. 
T im p  de aproape patruzeci de 
ani, le-a su ferit purtarea în 
pustie. Şi, după ce a n im ic it
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şâpie popoare în  ţara Canaanu- 

lu i, le-a dat ds moştenire pă- 
m întu l lor, pentru  aproape pa
tru  sute cincizeci de ani. După 
aceste luc ru r i le-a dat judecă
tori, pînă la proorocul Samuel. 
Ei au cerut a tunci un împărat. 
Şi, t im p  de aproape patruzeci 
de ani, Dumnezeu le-a dat pe 

Saul, f iu l  lu i Chis, d in  seminţia  
lu i  B e n ia m in ; apoi l-a în lă tu 

rat, şi le-a r id ica t împărat pe 
David, despre care a m ă r tu r i 

s it a s t fe l : „A m  găsit pe David, 
f iu l  lu i  Iese, om după in im a  
Mea, care va îm p lin i toate vo i- 
le M ele“ . D in  sămînţa lu i Da

vid, Dumnezeu, după făgăduin
ţa Sa, a r id ica t lu i  Israel un  
M în tu ito r, care este Isus. Îna in 
te de venirea Lui, loan propo- 
văduise botezul pocăinţei la tot 
norodul lu i  Israe l“  Fapte 13, 
16— 24.

U rm ărind  aceeaş m ărtu rie  în  
Epistole, noi î l  găsim pe Pavel 
adresîndu-se Romanilor, spu- 

n ind  că Evanghelia lu i D um 
nezeu, pentru care el a fost pus 
de o parte  — ales — făgăduită  
mai înainte p r in  p ro fe ţ i i  Săi în  
Sfînta Scriptură, că ea priveş
te pe F iu l lu i  Dumnezeu, Isus 
Hristos Dom nul nostru, care a 
fost de asemenea d in sămînţa 
lu i  David.

Desigur el merge mai depar

te şi stabileşte fap tu l că d iv i 
n itatea D om nulu i Hristos a fost 
declarată, sau determinată, sau 
pusă în afara oricărei îndoieli, 
p r in  învierea Sa d in  m orţi. 
Rom. 1, 1—4. Cu această Evan

ghelie care declară astfel de 
luc rur i,  şi care înfăţişează p r in  

Domnul Hristos a tît neprihăni- 
rea cît şi m ina lu i  Dumnezeu, 

Pavel nu se ruşina. A v înd  m ăr

tu r ia  tu tu ro r  pro feţilo r, cunos- 
cînd făgăduinţa lu i Dumnezeu 
care confirmă legămîntul Său 
cu Abraam, şi dovada de ne
tăgăduit a d iv in ită ţ i i  D om nulu i 
Hristos, sămînţa lu i  David , în

învierea Sa d in  m orţi, Pavel 

slujeşte cu toată puterea sa 
Evanghelia, şi era gata să o 
predice chiar şi in Roma.

In  epistola sa către Galateni 
el ne dă no i descoperiri a a- 
cestei m inunate Evanghelii a 
Dom nulu i Hristos, şi a re la ţ i i 
lo r  Sale cu făgăduinţa dată lu i  
Abraam. Ea a fost vestită lu i  
Abraam, declară el, în  făgădu
in ţa  pe care i-a  dat-o Dumne
zeu : „ I n  tine vo r f i  binecuvân
tate toate neamurile  pămîntu- 
l u i “ . în  această epistolă este a- 
dusă la cunoştinţă întinderea  
cea mare a p lanu lu i lu i D um 
nezeu dat în făgăduinţa Sa fă 
cută lu i Abraam. Incepînd cu 
cap. 3, el argumentează c ă : 
„T o t  aşa şi Avraam  a cre
zut pe Dumnezeu, şi cre

d inţa aceasta a fost socotită 
ca neprihăn ire “ . în ţe legeţi şi 
vo i dar, că f i i  ai lu i  Abraam  
sînt cei ce au c r e d in ţ ă G a l .
3,6.7. Şi aceasta este clar 
arătat ca f i in d  in ten ţia  făgă
duin ţe i făcută în Abraam  care 
spune: „Toate  neamurile vor 
f i  b inecuvîntate în  t ine “ . Aşa 
că cei ce se bizuiesc pe credin
ţă, sînt b inecuvîntaţi împreună  
cu Abraam cel credincios 
v. 8 u.p.9.

Totuşi, este posibil ca făgă
duinţa  să f ie  p r im ită  a tît de 
Abraam cît şi de f i i i  credinţe i,

numai însă p r in  sămînţa făgă
duinţei. Această sămînţă a fă 
găduinţei este Domnul Hristos. 
„Acum , făgăduinţele au fost fă 
cute lu i Abraam şi seminţei 
l u i “ . N u  zice : „Ş i  sem inţelor° 
(ca şi cum ar f i  vorba de mai 
multe), ci ca şi cum ar f i  vorba  
numai de u n a : „Ş i seminţei 
ta le", adică IIr is tos “ . Gal. 3,13. 
„P en tru  ca binecuvîntarea ros
t i tă  lu i  Abraam  să vină peste 
noi care nu  sîntem copiii natu~ 
ra l i  ai lu i  Abraam şi pen tru  ca 
astfel noi „ p r in  credinţă, să 
p r im im  D uhu l făgăduit“  (v. 
14), a fost necesar ca Domnul 
Hristos „să ne răscumpere din  
blestem“ . E l  „făcîndu-Se bles
tem pen tru  n o i“  (v. 13) nu  
există altă cale p r in  care se 
putea în făp tu i aceasta.

Dacă v ia ţa  şi neprihănirea  
ar f i  pu tu t să ne fie  dată de 
către o lege, atunci, o astfel de 
lege ne-ar f i  fost dată. Dar de
oarece păcătosul nu poate f i  în* 
dreptă ţit p r in  lege, ia r  Scrip
tura găseşte pe to ţi sub bleste
m ul păcatului, atunci făgăduin
ţa că vom putea p r im i binecu
vîntarea lu i Abraam „ p r in  cre
d inţa lu i Isus H ris tos“  a fost 
dată, şi p r in  calea astfel desco
perită, putem f i  îndrep tă ţiţ i 
p r in  credinţă.

După ce această credinţă în- 
dreptăţitoare vine, acei care pă

zesc această credinţă „s în t toţi 
copii ai lu i Dumnezeu p r in  cre~ 

din ţa  în Isus Hristos'1. A tunc i 
„n u  mai este n ic i Iudeu, n ic i 
G rec ; nu mai este n ic i rob n ici 

s lobod; nu  mai este n ic i parte 

bărbătească, n ic i parte feme- 

iască, fiindcă  to ţi sînteţi una in  

Hristos Isus“ . Gal. 3,28. F iind  
ai lu i  Hristos, a tunci noi sîn
tem : „săm în ţa“  lu i  Avraam, 
m oştenitori p r in  făgădu in ţă". 

vers. 29.

(continuare în pag. 23)
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Z Î M B E T  Ş I  N E V I N O V Ă Ţ I E

C ine nu  este imediat cucerit 
de zîmbetul p l in  de graţie 

al u nu i copil ? Sau ce senti

ment poate f i  m ai gingaş, mai 
profund şi m ai cuceritor, mai 
tra in ic  decît afecţiunea d intre  

copil, mama şi ta tă l său ? Poa
te f i  o m u lţum ire  mai p lină  

de farmec şi umanism decît a- 
czea de a -ţ i  Şti copilu l sănătos, 
că se dezvoltă normal şi apoi 
să-l vezi devenit un  element 
fo los itor societăţii, un  element 

cu care te po ţi m înd r i ?
Pentru  dezvoltarea lu i  ar

monioasă, pentru  sănătatea lu i, 

copilu l trebuiz să se mişte, să 
zburde, să rîdă, să se joace ! 
El are nevoie de cond iţ ii op

time în  viaţă.
Pentru aceasta, este nevoie 

în p r im u l Tînd de lin işte, de 
pace! Iată d°. ce totdeauna 
ziua in ternaţională  a cop ilu lu i  

a fost legată de lup ta  pentru  
apărarea păcii. Şi pentru  men
ţinerea ci, pen tru  păstrarea 
păcii şi deci şi pentru  lin iştea  
copiilo r noştr ix este mai bine 
a f i  activ , decît... radioactiv  — 
după expresia unor contem
porani lup tă to r i pentru  pace.

Copiii, aceşti boboci ai ome
n ir i i  care se deschid încet, fo r 
mează generaţia, schimbul de 
mîine. Iată de ce ocrotirea ma
mei şi a cop ilu lu i a devenit în  
an ii p u te r i i  populare o proble

mă de stat.

S tatu l nostru democrat popu
la r  cheltuieşte fondu r i însem
nate pzn tru  a asigura copiilor 
şi t ine re tu lu i o copilărie şi o 
tinereţe lipsită  de g r i j i  şi a 
le creia cond iţ ii d in  ce în  ce 
mai bune de tra i şi învăţă
tură.

Num ai cunoscînd situaţia  
dezastruoasă în  p r iv in ţa  g r i je i  
acordată cop ilu lu i d in  anii d i

naintea lu i  23 August, î ţ i  poţi 
mai bine da seama d ? uriaşul 
pas făcut de ţara noastră şi 

în această p r iv in ţă . Aveam  îna
inte vreme tr is ta  fa imă de 
a f i  ţara cu un  procent de 
m orta lita te  in fan t i lă  care ne si
tua în  frun tea  t u tu ro r ; eram 

cunoscuţi ca f i in d  de aseme- 
m a  cap de listă şi în  ceea ce 
priveşte analfabetismul şi în  
t im p  ce ţara noastră era izvor  
nesecat de... aur, copiii băteau 

în  zadar la porţi le  cunoştinţei, 
sau chiar la porţi le  v i e ţ i i ! Să

rac şi neştiu tor în  propria  ta 
ţară| bogată.

A z i indicele m orta li tă ţ i in 

fan t ile  s-a redus aproape cu to 

tu l. La începutul anu lu i 1961 

era de 7%0. Astăzi nu  se mai 

găseşte pe cuprinsul patr ie i 

noastre vreun  analfabet. Pînă 

în  1963 nu va mai exista copil, 

care să nu meargă la şcoala de 

7 ani şi concomitent se face tre 

cerea la învă ţăm în tu l general 

de 8 ani. M i i  de noi săli de clasă 

se construiesc în  ansamblul ge

neral de construcţii în  care este 

prinsă ţara noastră. N um ai la 

sate se vo r rid ica peste 11.000 
de astfel de noi M i i  d z clasă 

şi peste 4.000 la oraşe. Ofensi
va muncii, ofenuva de cons

tru c ţ i i  este însoţită de ofensiva 
cu ltura lizării.

In  1938 Statu l nu cheltuia  
n ic i un  s ingur leu pentru  a- 
ju to r  la naştere, a ju to r fam il ia l  

şi un ic  sau alocaţii pen tru  co
pii. N um ai în  1960 s-a cheltu it 
un m il ia rd  şi 817 milioane lei

pentru  aceste ajutoare. Toate a- 
cestea sînt de la sine grăitoare.

N u  putem  u ita  că în acelaş 
t imp, pe suprafaţa g lobu lu i pă- 
mîntesc se înregistrează s ituaţii 
grele pentru  copii. In  Portuga
lia, spun statisticile, m or anual 

30.000—40.000 copii sub 5 ani. 
M ic i i  ucenici i ta lien i lucrează 

cîte 10 ore pe zi în fabric ile  pa
tron ilo r, pen tru  o plată ce nu  le 
astîmpără foamea. N u se poate 
u ita  n ic i procentele nem aiîn tîl- 
nite ale c r im ina li tă ţ i i  nu  numai 
juvenile, ci chiar şi in fan ti le  din  
occident. Zdrenţăroşi, în  mize
rie, m unc iţ i  şi veşnic în fome
ta ţ i  aceşti copii formează cel 
mai putern ic  act de acuzare 
îm potr iva  reg im u ri lo r  ce le 
fu ră  copilăria şi tinereţea, co- 
borîndu-i în  m orm înt chiar îna
inte de a se trez i la viaţă.

In  domeniul ocro tir i i  mamei 
şi a copilu lu i, ţara noastră a 
trecut în  frun tea  ţă r i lo r  îm pre
ună cu ţă rile  prietene, în care 
g r i ja  pentru  copii a fost r id i 
cată la locul ce i  se cuvine.

Dragostea pentru  copii, do
r in ţa  f ie rb in te  a tu tu ro r  oame
n i lo r  ca f i i i  şi f i ice le lo r  să se 
bucure de viaţă, să crească în- 
t r -o  lume în  care societatea să 
nu mai cunoască războaie, să-şi 
făurească un  tra i cît mai f r u 
mos, însufleţesc poporul nostru  
în lupta pentru  pace.

In  numele popoarelor d in  lu 

mea întreagă, în numele fe r i 
c ir i i,  ziua de 1 iunie să insufle  
mai mare avînt fo rţe lo r  care 
lup tă  pen tru  apărarea şi în tă 
r irea  păcii în  lumea întreagă, 
pentru  feric irea omului, pentru  
viaţă.

. ' RED AC ŢIA
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Bl NEC CI VÎNTA REA
L U I  O B E D  -  E D O M !

„Chivotul lui Dumnezeu a rămas trei luni 
la familia lui Obed-Edom, în casa lui. Şi Dom
nul a binecuvîntat casa lui Obed-Edom şi tot 
ce era al lui.“ 1 Cron. 13,14.

/ ^ n  viaţă, multe, dacă nu  majoritatea s itua ţiun ilo r  prezintă  
două alternative. Una răneşte, ia r  a lta vindecă. Dacă sîntem  

binecuvîntaţi şau d in  contră pierdem, aceasta depinde numai 
de noi. Depinde la ce pol ne situăm, datorită  l ib e ru lu i a rb itru . 
La po lu l b inecuvîn tării sau al blestemului. Focul topeşte 
ceara şi metalele, dar întăreşte argila. S tî lpu l de nor era pentru  
Egipteni un în tuneric  mare, dar pentru  poporu l lu i Israel... 
era o lum ină puternică. Chiar Domnul Hristos a fost „ r în d u it  
spre prăbuşirea şi r id icarea m ulto ra  d in  Israe l“  ;  spunea în  mod  
profetic bătrînu l Simion, m înat f i in d  la aceasta de D uhul Sfînt. 
Crucificarea F iu lu i  lu i  Dumnezeu pe crucea Golgotei a fost o 
descurajare pentru  ucenicii Săi, care n-au rezistat încercărilor  
grele d in  zilele acelea. D ar aceleaşi evenimente dureroase au 
în tă r i t  şi r id ica t pe Nicodem şi Iosif.

S itua ţ ii le  d if ic ile  slăbesc şi blazează pe u n i i ;  dar aceleaşi 
s itua ţii întăresc pe a lţ i i  ş i- i stabilizează pe l in ia  b iru i r i i  lor. 
Exem plu l m a r ilo r  bărbaţi a i ş t i in ţe i şi g înd ir i i ,  luptele şi e for
tu r i le  lo r  grăiesc limpede. Necazurile nu l~au în fr în t  pe B. 
Palissy, ci l-au în d î r j i t  şi mai m u lt, şi nu  s-a dat bătu t pînă 
cînd nu  a reuşit în  producerea smalţu lu i. Şi în  v iaţa sp ir i
tuală, ispitele f ie  că întăresc, f ie  că slăbesc pe credincios. 
Fiecare predică rostită, lasă pe ascultător f ie  mai bun, fie  
mai... rău. Dumnezeu este pen tru  u n i i  „ u n  foc m is tu ito r“ , 

ia r  pentru  a lţ i i  un  Tată iub itor.
Pentru  a i lus tra  acest p r inc ip iu  activ al v ie ţ i i  noastre, să 

întoarcem paginile istorie i sacre cu m u lţ i  ani în  urmă, pînă 
în  t im p u l regelu i poet David. I n  paginile p r im e i cărţi a Cro
n ic i lo r  găsim relatat un  luc ru  vrednic de lua t aminte. „D av id  
a ţ in u t  sfat cu căpeteniile peste m ii  şi peste sute, cu to ţ i  mai 
m arii. Şi David  a zis întregei adunări a lu i  Is ra e l : „Dacă  
găsiţi cu cale, şi dacă luc ru l acesta vine de la Domnul, D u
mnezeul nostru, să tr im etem  în  toate părţi le  la f r a ţ i i  noştri 
care au rămas în  toate ţ in u tu r i le  lu i  Israel, şi la vreo ţi şi 
L e v iţ i  în  cetăţile şi îm pre ju rim ile  lor, ca să se strîngă la noi, 
şi să aducem la noi ch ivo tu l Dumnezeului nostru, căci nu  
ne-am mai în g r i j i t  de el de pe vremea lu i Saul". 1 Cron.

13, 1— 3.
David  şi-a adus aminte de t im puri le  de neascultare ale 

poporu lu i Israel. F ilis ten ii, cu care era în  război au bătut 
pe Israel şi au luat cu ei ch ivo tu l lu i Dumnezeu. Eli, marele 
preot, moare la p rim irea  acestei veşti. Pe drept cuvînt s-a 
strigat în  acea zi „ I  — C AB O D “ . S-a dus slava lu i  Is ra e l! 
C hivo tu l cel sacru al lu i  Israel, care cuprindea cele zece po
runci, a fost dus la templele fil is tene şi aşezat acolo. Dar

Dagon, zeul peşte al învingăto
r i lo r  se rostogoleşte în bucăţi 
înaintea ch ivotu lu i. Prezenţa 

lu i  pasageră în  cetăţile Asdod, 
Gat, Ecron, Bet-Semeş, aduce 
dezastru şi încercări grele lo
calnicilor. Ia r  cînd în  cele d in  
urmă F ilis ten ii se decid să t r i 
m ită  ch ivo tu l pe d rum u l în 
toarcerii lu i  în  ţara lu i  Israel, 
însuşi bunul şi bătrînu l Uza a 
fost lo v i t  de Dom nul şi a m u 
r i t  înaintea Lui, atunci cînd 
şi-a în tins  m îna să sp ri j ine  arca 
D om nulu i ca aceasta să nu se 
răstoarne. Lucru l acesta a a- 
larmat a tît  de m u lt  pe David  

încît acesta s-a temut a mai 
aduce ch ivo tu l lu i  Dumnezeu  
în  Ierusalim, şi l-a lăsat în  
casa lu i  Obed-Edom din  Gat.

Dar de data aceasta, spre de

osebire de cele petrecute pînă 

acum, raportu l S c r ip tu r ii  ne 

spune că „C h ivo tu l lu i Dumne

zeu a rămas tre i lu n i la fa m i

lia lu i  Obed-Edom în  casa lui. 

Şi Domnul a binecuvyfitat casa 

lu i  Obed-Edom şi to t ce era al 
l u i “ . 1 Cron. 13,14. Obed-E

dom făcea şi el parte din  

grupu l care însoţea ch ivotu l 

Dom nulu i în d rum u l său spre 

Ierusalim. El văzuse cum D u

mnezeu a n im ic it  pe Uza nu 

mai pentru  fa p tu l că a în tins  
mîna spre chivot, dorind să-l 
sprijine. Ca şi ceila lţi, şi el 

era contraria t şi p l in  de teamă 
în fa ţa  celor întîmpla,te şi to 

tuşi el cu bucurie p r im i arca 

cea sfîntă în  casa sa, rostu in-  

du-i pentru  adăpost cel mai 
frumos colţ al celei mai bune 
camere d in  casa sa. El nu se 
temea — aşa cum a dovedit-o  
de data aceasta chiar regele 
David  — de arca cea sfîntă, 
pentru  că el — Obed-Edom se 
temea în  p r im u l r înd  de D u 
mnezeul acelui chivot. Se te
mea de Cel a Cărui prezenţă  
sfinţea arca şi nu  de obiectul 
prezenţei Sale.
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Ca urmare a acestui lucru, 
Dumnezeu nu  numai că bine- 
cuvîntâ pe Obed-Edom, ci El 
binecuvîntă de asemenea „ to t  
ceea ce el avea“ ; El binecu
vîntă pe soţia sa, ve copiii săi 
şi to t ceea ce avea el. Is to r i
cul antic Ios if F laviu, în lucra
rea sa, „A n t ic h ită ţ i le  Iudaice", 
ocupîndu-se de această situaţie, 
arată că Obed-Edom a devenit 
deodată foarte bogat. Reiese 
deci de aci să rămînerea chivo
tu lu i  lu i  Dumnezeu sub acope
r işu l casei lu i, în m ij locu l acestei 
case, s-a dovedit a f i  o binecu- 
vîntare. Rămînerea lu i  acolo 
a fost cu prisosinţă răsplătită. 
A  fost răsplătită  încrederea, 
bunăvoinţa şi respectul acordai 
ch ivo tu lu i lu i  Dumnezeu. S-a, 
dovedit o deplină încredere în  
Dumnezeul lu i  Abraam, Isaac 
şi lacov şi luc ru l acesta a fost 
considerat ca atare. Chivo tu l  
era un simbol al prezenţei lu i  
Dumnezeu, Legea o transcrie
re a caracterului Său. Acestea 
locuind în m ij locu l fam il ie i lu i  
Obed-Edom, au lucrat sfinţenia  
şi propăşirea lu i.

Să ne imaginăm pu ţin  mo
desta aşezare a acestui um il  
locu itor d in  Gat. Av înd  o fa 
m ilie  destul de numeroasă, 
desigur că fiecare colţişor al 
încăperilor fa m il ie i era bine 
folosit. Cu greu puteai să mai

găseşti un loc unde să mai poţi 
pune ceva. Dar cu toate aces
tea, cînd David  şi bă tr în ii po
poru lu i hotărîră să lase chi
vo tu l la el, atunci cel mai bun 
loc d in  modestele lu i încăperi 
fu  rezervat pentru el. Aduce
rea lu i  fu  în tîm pinată  de to ţi 
cei ai casei cu respectul şi pio- 
zitatea cuvenită, pen tru  că a- 
ceasta însemna prezenţa lu i  
Dumnezeu. Fără îndoială că 
Obed-Edom, care fusese m ar
to r  la moartea năpraznică a 
lu i  Uza, care a înţeles fr ica  ce 
se putea c it i  pe fa ţa  lu i David, 
el Obed-Edom, aducea z iln ic  
înaintea prezenţei cereşti — a 
ch ivo tu lu i — pi'inosul in im ii  
sale smerite, rugîndu-se. E l ce
rea z i ln ic  a ju to ru l şi puterea 
lu i  Dumnezeu, se sfinţea z iln ic  
cu to t ce avea, pentru  că era 
conştient că tră ia  în  prezenţa 
lu i Dumnezeu.

Legea lu i  Dumnezeu aduce 
totdeauna în  in im a credincio
su lu i pace şi binecuvîntare. 
Psalmistul spune : „R obu l Tău 
primeşte şi el învăţătura de la 
e le ; pentru  cine le păzeşte, 
răsplata este mare“ . Ps. 19,11. 
E bine de notat fap tu l că în  
păzirea lo r  este m ultă  bucu
rie. A l ţ i i  gîndesc însă că bucu
r ia  cea mare si desăvîrşită vine  
după aceea. C it im  ia ră ş i : „Căci 
dragostea de Dumnezeu stă în 
păzirea porunc ilo r Lui. Şi po

runcile  L u i nu  sînt g re le i  1 
Ioan 5,3.

M u ltă  lum ină primeşte cre
dinciosul care ascultă şi păzeş
te cele scrise în ea. Bucuria  
deplină pune stăpînire pe in i 
mă şi pacea domneşte în su
f le tu l  lu i. „D ă -m i pricepere, 
ca să văzesc Leqea Ta şi s-o 
ţ in  d in  toată in im a m ea !1*

Tu dai, eu păzesc. Acest lu 
cru însemnează în  s c u r t : ştiind  
şi făcînd. El conchide a s t fe l : 
„Povăţuieşte-mă pe cărarea po
runc ilo r  Tale, căci îm i place de 
ea." vers 35.

Ascultarea trebuie să fie  de
p lină  — aşa cum plastic se 
exprimă S crip turile  Vechiu lu i 
Testament. Lucru l acesta tre 
buie făcut „ în  to tu l to tu lu i to t“ 
şi aceasta fără întirz iere. In  
următoarele g înduri ale psal- 
m is tu lu i se găseşte o nespus de ^  
mare chemare la p rom p titu 
dine „M ă  grăbesc şi nu  preget 
să păzesc poruncile Tale". Ps. 
119,60. Cineva spunea că p r i 
m u l gînd te face creştin, al 
doilea... un păcătos. P r im u l  
leagă pe credincios de Dumne
zeu, al doilea leagă pe credin
cios de cel rău.

Ascultarea aduce de aseme
nea pace. „M u ltă  pace au cei 
ce iubesc Legea Ta şi nu l i  se 
în tîm plă  n ic i o nenorocire".
Ps. 119, 165. Isaia, evanghelis
tu l  Vech iu lu i Testament, ne a~ 
rată cît de mare şi amplificată  
va f i  această pace. „ O !  de ai 
f i  lua t aminte la poruncile  
Mele, a tunci pacea ta ar f i  fost '~ 
ca un  rîu , şi fe ric irea ta ca va
lu r i le  m ăr ii" .  Is. 48, 18. Pace 
şi n ep rihă n ire ! Rîu de pace, 
şi v a lu r i  de neprihănire, de 
s f in ţ i r e ! Ce altceva mai m u lt  
doreşti ?

Pacea, asemenea unu i rîu.
N u  ca un  pîrîiaş care saltă 
vara. N u ! Nu ceva lim ita t.
Ci continuu. Nu îngust şi mic, 
ci larg şi adînc. Şi ceea ce este 
mai m inunat d in toate, este 
fa p tu l că pe măsură ce creşte, 
pe măsură ce înaintează, este 
şi mai adînc, mai p ro fu n d ; mai
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SINCERITATE
larg şi mai cuprinzător. U r 
mează calea unu i r îu  în  sens 
invers spre izvor. M ergi to t
deauna în  sus şi to t mai sus, 
şi ve i da în  cele d in  urmă  
de un izvor ce curge încon
tinuu. Caută să urmezi d ru 
m ul păcii în acelaş sens, spre 
izvoru l lu i  şi totdeauna, la o r i
gine vei găsi un  M in tu ito r  
veşnic. Asemenea r îu lu i,  pace 
se dă ziln ic, continuu. Oricine 
urmează cu sinceritate r îu l  as
cu ltă r ii, va da peste acel cu
ren t al păcii care va arunca 
la o parte orice p iatră de ad
versitate şi va curge mereu 
înainte spre marea cea cuprin 
zătoare a neprihănir ii.

,.N eprihănirea, ca va lu rile  
m ă r i i “ . In f in i te  în num ăr şi de 
neb iru it în putere. Cine poate 
să le numere ? Cine le poate 
calcula puterea ? V a lu r i după 
va lu ri, v a lu r i  după va lu ri, to t 
deauna spălînd ţă rm urile  în  
agitaţia lor. Sub puterea lor, 
necazurile se năruiesc aseme
nea castelelor de nisip. N ic i o 
putere nu poate sta înaintea  
va lu r i lo r  năpraznice, n ic i un  
sp ir it  rău nu poate zăgăzui va
lu r i le  nep rihăn ir i i,  ci se abate 
asupra in im ii  celui credincios 
curăţind-o. Marele dălător al 
Legii spune: „Dacă M ă . iu b i ţ i ,  
veţi păzi poruncile Mele“ . loan
14, 15. Dragostea care nu as
cultă r.u este dragoste. Ascul
tarea dovedeşte iubirea. Căci 
dragostea, ca şi credinţa poate 
f i  socotită nu după cele ce a- 
f i rm i,  ci după cele ce practici, 
Nu credinţa pe care o etalezi, 
este credinţa ce o ai, ci, aceea 
pe care o trăieşti, aceea este 
credinţa tră ită . N u  dragostea 
meşteşugit exprimată este dra
gostea cea adevărată, ci aceea 
care se dovedeşte în  v iaţa de 
fiecare zi, aceea este dragos
tea ce o ai.

Să deschidem uşa in im ii  noas
tre ch ivo tu lu i lu i  Dumnezeu, 
leg ii Sale şi prezenţei Sale şi 
vom vedea că binecuvîntarea  
lu i  Obed-Edom se va revărsa 
cu prisosinţă şi asupra noastră.

C. PETCU

Intra virtuţile de seamă ale 
vieţii morale, sinceritatea îşi 

are un rol deosebit de impor
tant. Este opusul ipocriziei şi 
este cel mai de temut duşman 
al făţărniciei, pe care Domnul 
Hristos a condamnat-o cu toată 
puterea ca pe unul dintre cele 
mai grave păcate.

Cuvîntul sinceritate, însem
nează „curat la inimă", „fără 
vicleşug", „care vorbeşte şi lu
crează fără prefăcătorie", „fără 
a-şi ascunde gîndul adevărat*', 
„adevărat", „neprefăcut". El ne 
arată calitatea aceluia în inima 
căruia nu este vicleşug, care nu 
se preface, care spune curat 
ceea ce gîndeşte, care îşi tră
ieşte viaţa în faţa semenilor 
fără prefăcătorie.

Cuvîntul sincer ne mai arată 
caracterul omului fără senti
mente prefăcute, sau gînduri 
ascunse ; deschis, cinstit, fră
ţie sinceră, iar ad jectivu l: 
sinceri, se aplică la oame
nii şi manifestările lor fără pre
făcătorie, cinstiţi, cu gînduri 
deschise (fr. sincer; lat. sin- 
cerus). Din aceste cuvinte apoi 
derivă cuvîntul sinceritate şi 
francheţe care ne arată însuşi
rea de a fi sincer (fr. sincerite, 
lat. sinceritatis) opusul însuşirii 
celui semeţ care nu poate fi 
sincer. (Dicţionarul Academiei 
R.P.R.).

In lumina celor de mai sus, 
înţelegem mai bine valoarea 
sincerităţii în formarea caracte
rului şi în trăirea dreptei cre
dinţe. In lumina Bibliei sin
ceritatea însemnează cel curat

de

I. D A N E  Ţ I U

la inimă, fără vicleşug, care 
vorbeşte şi lucrează fără vicle
nie, fără a-şi ascunde gîndu- 
rile. Psalmistul David redă în 
mod minunat această stare a 
inimii prin rugăciunea pe care 
o înalţă în Ps. 17,3 cînd zice : 
„Dacă îmi vei cerca inima, 
dacă o vei cerceta noaptea, dacă 
mă vei încerca nu vei găsi ni
mic, căci ce-mi iese din gură 
aceea şi gîndesc".

Nu numai David preţuia atît 
de mult sinceritatea inimii, tră- 
indu-şi viaţa în lumina sfinte
lor învăţături, ci şi alţi bărbaţi 
ai credinţei au fost deosebit 
de veghetori în trăirea vieţii 
lor pentru ca să nu se îndepăr
teze de acest deziderat sfînt. 
Astfel apostolul Pavel lăuda cu 
inimă deschisă pe Timotei pen
tru  credinţa lui neprefăcută, 
pentru credinţa bunicei lui şi 
a mamei sale. Cît de minunate 
sînt cuvintele prin care Pavel 
recunoaşte sinceritatea acestor 
trei credincioşi. „îmi aduc a- 
minte, scria Pavel către Timo
tei, de credinţa ta neprefăcută, 
care s-a sălăşluit mai întîi în 
bunica ta Lois, şi în mama ta 
Eunice şi sînt încredin'at că şi 
în tine". Iar cu altă ocazie îi 
arăta că : „ţinta poruncii este 
dragostea care vine dintr-o 
inimă curată, dintr-un cuget 
bun, dintr-o credinţă neprefă
cută".

Apostolul Pavel era îndrep
tăţit să dea astfel de sfaturi 
lui Timotei întrucît el însuşi le 
urmase cu scumpătate. Iată ce 
putea el zice la un moment dat
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în faţa credincioşilor fărâ ca 
cineva să-l poată dovedi n-e- 
loial. „.Ştiţi, zicea el, celor din 
Efes, că n-am ascuns nimic din 
ce vă era de folos... căci nu 
m-am ferit să vă vestesc tot 
planul mîntuirii lui Dumne
zeu". Un alt bărbat al credin
ţei care ne poate sta ca model 
de sinceritate este proorocul 
Daniel, care a putut spune des
chis la un moment dat urmă
toarele cuvinte : „...Dumnezeul 
meu a trimis pe îngerul Său şi 
a închis gura leilor, pentru că 
am fost găsit nevinovat înain
tea Lui şi nici înaintea ta n-am 
făcut nici un rău“. _

Toţi bărbaţii Scripturii în 
privinţa aceasta ne pot sta mo
del, dar, rămîne pentru noi ca 
cel mai valoros adevăr că Dom
nul Hristos este modelul ade
văratei sincerităţi.

O scurtă trecere în revistă 
a vieţii Domnului Hristos ne 
va ajuta să înţelegem acest lu
cru, şi să pricepem cu mai 
multă uşurinţă marea valoare 
a calităţii celui care n-are in 
inimă vicleşug, oare nu se pre
face şi spune curat ceea ce gîn- 
deşte. In privinţa aceasta Dom
nul Hristos a declarat la în
cheierea lucrării Sale : „Isus 
i-a răspuns : „Eu am vorbit 
lumii pe fa ţă ; totdeauna am 
învăţat pe norod în sinagogă 
şi în Templu, unde se adună 
toţi Iudeii, şi n-am spus nimic 
în ascuns “. Ioan 18,20. E drept, 
că a trebuit să înfrunte în viaţa 
Sa cruda făţărnicie a fariseilor, 
dar integritatea L-a călăuzit 
pas cu pas, aşa îneît în clipele 
cele mai hotărîtoare, după ce 
ceasuri întregi Irod fee strădui
se să-I găsească o vină, iar căr
turarii afară se frămîntau dez
nădăjduiţi căci nu ştiau cu ce 
să-L învinuiască, cu toate aces
tea Irod a trebuit să declare : 
nu găsesc nici o vină în El. Cit 
de mult a r fi exploatat fariseii

o vină oricât de mică ce ar fi 
putut-o găsi în caracterul Său, 
dar Isus a putut zice : „Vine 
Stăpînitorul lumii acesteia, dar 
în Mine nu găseşte nimic". Este 
important de ştiut faptul că 
Isus a putut ajunge aici avînd 
o inimă curată, fără vicleşug 
şi vorbind întotdeauna fără 
prefăcătorie. Un adevărat cre
dincios trăieşte întotdeauna sin
cer în viaţă, călăuzindu-se 
după aceste mesianice prin
cipii în orice loc, vreme şi îm
prejurare.

Dacă totuşi se mai găsesc 
mărturisitori de credinţă neîn
cadraţi în aceste principii sfin
te, aceştia sînt credincioşi de 
formă, despre care apostolul 
Pavel zice că au doar o for
mă de evlavie, care învaţă în
totdeauna, fac mereu pe învă
ţătorii, dar nu pot ajunge nici
odată la deplina cunoştinţă a 
adevărului. D® la urmaşii Lui, 
Hristos aşteaptă ca ei să fie 
călăuziţi de gînduri curate şi 
sinceritatea să caracterizeze 
desfăşurarea vieţii lor. Numai 
atunci pot fi demni urmaşi ai 
Mîntuitorului lor. Dacă Hristos 
va avea o prezenţă neîntrerup
tă în inima lor, atunci într-o 
astfel de inimă domneşte cură
ţenie, sfinţenie şi o adevărată 
neprefăcătonie. Atunci inima 
este pe deplin eliberată de pă
cat. Măreţia, plinătatea şi de
săvârşirea planului lui Hristos 
sînt primite atunci în viaţă. Pri
mirea Mîntuitorului aduce în
tr-o astfel de inimă pacea de
plină, iubirea desăvîrşită şi si
guranţă perfectă.

Urmînd în felul acesta pilda 
Domnului Hristos ca urmaşi ai 
Săi, vom ajunge ca în inimile 
noastre să se împlinească cu
vintele de îndemn ale aposto
lului Pavel. „Dragostea să fie 
fără prefăcătorie. Fie-vă groază 
de rău şi lipiţi-vă tare de bine“. 
Adevărata şi sincera iubire se 
va manifesta atunci în inimile

noastre, aşa cum zicea aposto
lul P e tru : „Deci, ca unii care, 
prin ascultarea de adevăr v-aţi 
curăţat sufletele prin Duhul, ca 
să aveţi o dragoste de fra4i ne
prefăcută, iubiţi-vă cu căldură 
unii pe alţii din toată inima". 
Ca un părinte, apostolul Ioan 
vrînd să arate valoarea since
rităţii în trăirea Evangheliei 
zice : „Copilaşilor, să nu iubim 
cu vorba, nici cu limba, ci cu 
fapta şi cu adevărul. Prin acea
sta vom cunoaşte că sîntem din 
adevăr, şi ne vom linişti ini
mile, înaintea Lui, ori în ce 
ne osîndeşte inima noastră, căci 
Dumnezeu este mai mare de- 
cît inima noastră şi cunoaşte 
toate lucrurile".

Dacă aceste sfinte învăţături 
vor călăuzi inimile noastre, a- 
devărata şi sincera curăţie de 
inimă, fără prefăcătorie şi fără 
gînduri ascunse ne va carac
teriza viaţa noastră. Aceasta 
este adevărata sinceritate. Unde 
nu este ea, nu poate avea loc 
adevărul, singurul care cimen
tează legătura unei adevărate 
prietenii între fraţi.

Nobleţea unui suflet se ma
nifestă prin sinceritate şi ne- 
prefăcătorie, care este adevăra
ta podoabă ce înalţă pe om şi-l 
apropie de Dumnezeu.

Sinceritatea trebuie să facă 
inima o carte deschisă. In prie
tenia ta cu alţii aşează-te în 
locul lor, pătrunde simţămin
tele lor, în bucuriile şi în în
tristările lor, fă-te una cu ei. 
Apoi poartă-te faţă de ei aşa 
cum ai dori să-ţi facă ei ţie 
dacă ar fi să schimbaţi locul. 
Aceasta este adevărata regulă 
de sinceritate. Este o altă ex
plicaţie a legii „să iubeşti pe 
aproapele tău ca pe tine în
suţi". Acesta este miezul învă
ţăturii profeţilor. Este princi
piul cerului şi se va împlini 
în toţi aceia care ajung pre
gătiţi pentru societatea kfîn-
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tă. Dar, după cum vierme
le atacă cele mai frumoase 
fructe, tot aşa şi prefăcătoria 
atacă cele mai frumoase virtuţi 
ale omului, făcîndu-1 neinstare 
să găsească adevărata pace su
fletească aducătoare de fericire. 
Un credincios cinstit însă, după 
măsura lui Hristos, este unul 
care dă pe faţă o sinceritate ne
strămutată. Sinceritatea hotă
râtă străluceşte ca aurul ân 
mijlocul zgurei şi a gunoiului, 
înşelăciunea, minciuna şi prefă
cătoria pot fi lustruite pe dea
supra şi ascunse de ochii oa
menilor, dar nu şi de ochii lui 
Dumnezeu. îngerii lui Dumne
zeu, care supraveghează dez
voltarea caracterului şi cântă
resc valorile morale, raportea
ză în cărţile cerului aceste 
tranzacţii inferioare care des
copăr caracterul. Biblia osân
deşte ân termenii cei mai aspri 
orice minciună, orice procedeu 
înşelător şi orice faptă necin
stită. !

Călăuzindu-ne după astfel de 
principii,. vom ajunge ca înce
tul cu încetul, defectele carac
terului nostru cum şi părţile 
lui. întunecoase să fie îndrepta- 
te, iar curăţia şi sinceritatea 
Domnului Hristos să ia loc in 
viaţa noastră. Fiţi in toate pri
vinţele sinceri şi cinstiţi şi veţi 
câştiga biruinţe mari. Gânditori 
ai omenirii din toate timpurile 
au aprofundat această pro
blemă de seamă a vieţii şi 
ne-au redat-o ân perle scumpe. 
Iată ce zice unul : „Am câştiga 
mai mult dacă ne-am arăta 
cum sântem, decât dacă am 
căuta să părem ceea ce nu sân
tem". Al. Vlahuţă zicea despre 
sinceritate: „Fără sinceritate 
nu faci nimic, oricât ved fi de 
iscusit şi de şiret, oricât vei şti 
să ticluieşti şi să sulimeneşti 
minciuna, ea rămâne tot min

ciună. Vei inşela un om, o ge
neraţie, două, dar timpul... pe 
el nu-1 vei înşela. O sinceritate 
adevărată este cea mai nobilă 
dovadă de vitejie. Este mult 
mai uşor ca într-un avânt de 
entuziasm să-ţi jertfeşti chiar 
viaţa decît să rămâi zilnic sta
tornic şi sincer când eşti impins 
de ispită. Sinceritatea, este o 
deschidere a inimii, ce ne arată 
aşa cum sântem. Ea se găseşte 
ânsă la prea puţini oameni. Sânt 
însă — din păcate — prea 
mulţi, care o substituiesc prin- 
tr-o fină amăgire pentru a cîş- 
tiga încrederea".

încercarea de a părea cinstit, 
neprefăcut şi sincer, in loc să 
tinzi spre adevărata schimbai 
re, nu este decât o amară au- 
toînşelare. Marele scriitor Se- 
neca zicea : ,,Ce chin mai mare 
poate fi decât veşnic să te tot 
observi, să porţi teama ca nu 
cumva să te arăţi altfel de cum 
eşti de obicei. Dimpotrivă, cită 
plăcere are în sine o superiori
tate sinceră care nu-şi acoperă 
cu nimic firea". Pătruns de 
grandoarea delioateţii ei, Vla
huţă zicea : „Sinceritate ! Vai, 
nu e nimic mai delicat pe lume, 
nimic mai volatil ca duhul a- 
cesta sfînt al sincerităţii. Sfînt 
în adevăr şi prin izvoru-i curat, 
ca şi prin puterea lui dumne
zeiască".

Cît de mult a r trebui să pre
ţuim curăţia de inimă şi a du
hului nostru. Cît de mult ar 
trebui să ne păzim de prefăcă
torie şi de viclenie, întrucât ân- 
tre  sinceritate şi cinste pe de 
o parte şi viclenia cu păcatele 
ei, nu există nici o unitate de 
infrăţâre. Ispitele vin şi noi 
vom fi probaţi in pregătirea 
caracterului nostru. Unii sînt 
cinstiţi cît timp aceasta nu-i 
costă nimic. Dar când şiretenia 
aduce mai mult cîştig, curăţia,

cinstea şi sinceritatea sînt ui
tate aşa cum sînt uitate şi cu
vintele proorocului de pe vre
muri care zicea : „Căci poporul 
Meu a săvârşit un îndoit pă
cat : „M-au părăsit pe Mine, 
Izvorul apelor vii, şi şi-au săpat 
puţuri, puţuri crăpate, care nu 
ţin apă". Ier. 2,13.

Curăţia de inimă, cinstea şi 
sinceritatea nu pot lucra im- 
preună cu şiretenia în aceeaşi 
minte, căci sau şiretenia (vicle
şugul) va fi îndepărtată, iar cin
stea, sinceritatea şi adevărul 
vor câştiga supremaţâa sau in
vers. Ele nu se impacă nicioda
tă împreună. Nu au nimic co
mun. Una este proorocul lui 
Baal, iar cealaltă este profetul 
lui Dumnezeu. Unii credincioşi 
vor să pară ceea ce nu sânt. Ei 
par sinceri, cinstiţi şi credin
cioşi, dar in realitate inima le 
este pătată şi intinată de păcat, 
şi aşa este şi raportul lor din 
cărţile cereşti. Un scriitor ins
pirat zicea: păstrează totdeau
na acest adevăr inaintea ochi
lor t ă i : oriunde sînt şi orice 
fac, Tu mă vezi Dumnezeule. 
Nici cea mai mică faptă din 
umblarea noastră nu scapă din 
atenţia Celui ca a zis : „Ştiu 
faptele tale". Secretele fiecărei 
inimi stau deschise inaintea lui 
Dumnezeu, de aceea orice cre
dincios în toate ocupaţiile sale, 
în orice timp şi în orice loc 
să-şi păstreze conştiinţa vie şi 
nepătată. Dacă vom realiza în 
inimile noastre câştigarea vir
tuţii sincerităţii, vom putea 
zice şi noi ca Proorocul David : 
„Dacă imi vei cerca inima, 
dacă o vei cerceta noaptea, dacă 
mă vei încerca nu vei găsi ni
mic, căci ce-mi iese din gură 
aceea şi gîndesc. Ce suprem 
id ea l! Cînd vom ajunge aci ?
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Odiseea şalupei căpitanului Bligh şi a celor 18 persoane 
ce au rămas cu. el, lupta lor cu apele Pacificului, cu foa
mea, cu setea, lupta cu locuitorii nenumăratelor insule ale 
Pacificului, şi toate cele ce au urmat după sosirea lor 
la Batavia (Djakarta de astăzi) vor forma subiectul nu
merelor viitoare. Acum să urmărim mai departe cele ce 
au avut loc cu cei de pe vasul Bounty.

III. RĂSCULAŢII GĂSESC UN
c ă m in

„Ce să fac acum ?“  trebuie că 
a fost întrebarea cea mare pe care 
f i-a  pus-o Fletcher Christian, cînd 
începu să mediteze la evenimente
le ce s-au succedat în tr-un  r itm  
accelerat şi care l-tiu pus la co
manda vasului — Bounty. El nu 
mai putea să dea înapoi şi acum, 
trebuia să se îngrijească de ase
menea- şi de ceila lţi m arinari care 
l-au urmat.

Majoritatea d intre ei doreau ca 
vasul să se întoarcă la Tahiti. To
tuşi, Christian ştia că acest lucru  
ar f i  periculos, pentru că între 
timp, forte navale britanice ar pu
tea f i  trimise să-i caute şi în mod 
natural vor începe să-i caute, în- 
cepînd cu grupul de insule Tahi- 
tian, De aceea, e l se îndreptă spre 
insula Tubuai, d in grupul Austral, 
unde cîpva din oamenii lu i  voiau 
să se stabilească După ce au de
barcat. s-a constatat că resurseie 
naturale erau sărace si că locul 
era lips it de animale. Ei s-au în
tors la Tahiti, pentru a obţine 
porci şi capre, dar cînd au vru t  
să se întoarcă la Tubuai au con
statat că indigenii le erau ostili.

Christian a fost convins în cele 
din urmă să rămînă în  Tahiti.

După sosirea lo r la 20 septem
brie 1789, şaisprezece dintre ei au 
votat să părăsească vasul si să se 
stabilească de fin it iv  în Tahiti. Cei
la lţ i  opt s-au hotărîi ■ să-si lege 
viaţa şi v i i to ru l lor de Christian. 
Se va vedea mai tîrz iu  că aceştia 
d in  urmă au fost mult, mai bine 
inspiraţi, pentru că din cei şai
sprezece care s-au stab’ l i t  în Ta
hiti, doi au fost ucişi de indig°ni, 
ia r ceilalţi patrusprezece au fost 
prinş i de căpitanul Ed.iuards, care 
a fost tri.mis din Ana^ia cu vasul 
Pandora pentru prinderea răscu
la ţi lor. E i au fost puşi în  lan ţur i

şi pe parcurs, patru d intre ei s-au 
înecat cînd Pandora a naufragiat 
lovindu-se de nişte stînci de corali. 
Trei d intre cei zece care au ajuns 
în  cele d in urmă în Ang lia  au 
fost executati.

Peter Heywood, care a fost achi
tat  — după „m a r i c e r c e tă r i î n t r - o  
scrisoare adresată mamei sale, scri
să d in Tahiti, cînd cele două grupe 
ale echipajului s-au despărţit pen
t ru  a merge pe propriu l lo r drum, 
reproducea u l t im ils  cuvinte ale lu i 
Christian adresate echipajului său : 
„Domnilor, am să vă duc si am 
să vă debarc unde v ° t i  voi. Doresc 
ca nimeni să nu rămînă cu mine, 
dar vă cer să-mi faceţi o singură 
favoare şi anume, să-mi dă ru iţ i 
mie vasul Legaţi vela mare (tr in -  
cheta), da ti-m i cîteva butoaie cu 
apă, şi lăsati-mă să alem pe a r i
pile v întu lu i, şi voi debarca în  
prima insulă svre care m-o în
drepta vasul. Eu nu pot rămîne 
în O TH E IT I  — TA H IT I.  Nu voi 
locui niciodată în locul und° aş pu
tea f i  prins şi dus în Anglia.

Edward Young, unul d intre cei 
patru aspiranţi de pe Bounty şi 
a lt i  şapte marinari, au păşit după 
el în  corabie şi au zis : „N u  te vom 
părăsi niciodată, vom merge acolo 
unde vei voi d-ta“ .

Astfel. în cursul nopţii următoa
re, Christian şi cei ovt tovarăşi 
au întins pînzele, plecînd într-o  
destinaţie necunoscută celor din  
echivaj care au rămas in  urmă în 
Tahiti. M ai înainte de a p laca, el 
a petrecut cî*va t im v  la ţ ă r m  cu 
cei doi tovarăşi şi o f iţe ri : Stewart 
şi Heywood. „A m  petrecut aproape 
două ore îmnreună. svunea mai 
t îrz iu  Heywood, descriind ultimele  
momente petrecute cu vechiul lor 
prieten. cî” d Christian s-a sculat 
să plece. Mergeam cam încet de-a 
lungul vlajei, şi era foarte greu să 
schimbăm un cuvînt între noi. A  
fost o despărţire tristă. El a păşit

în tr-o  barcă şi nu l-am m ai văzut 
niciodată, pentru că in  zori, vasul 
a plecat". Acesta a fost u lt im u l  
contact al lu i Fletcher Christian  
cu civilizaţia şi prietenii.

Cei opt tovarăşi ai săi care au 
ales să rămînă cu el. s-au întors 
pentru o scurtă durată la prietenii 
lo r d in z'le mai bune. Ei au rămas 
atît cit le-a permis să se căsăto
rească cu TahHiene, si să-si ia 
provizii si a Pe lucruri necesare

M l-  M IT T I,  a nccentat foarte re
pede propunerea lu i  Christian. ca ea 
să-i devină soţie. Fa a p r im it  numele 
de Isabela, dar este în general cu
noscută după porecla pe care i-a 
dot-o Christian şi anum'’ — MA 
IN M A S T  — pronunţară ca „M A I -  
M AS  — sau numele său de orig!ne
— M I-M IT T l.  Ea era înaltă si f ru 
moasă. si era c.r ra de aceeaşi etate 
cu Christian. F iind f iica unui sef 
cu renume, ea avea calităti care-i 
făceau onoare şi cinste, şi cu a- 
ceste trăsături moştenite, ea a dat 
lu i Christian a iu toru l de care aces
ta avea nevaoie Ni< ne m'rărn. că 
el a numit-o ,.MA IN M A S T“  (ab r i-  
viaţie de la ,.StăpînuX meu“  — My  
Mas*er), un nume care i  s-a po tr i
v i t  de minune.

Ceilalţi oameni au avut de ase
menea puţine d if icu ltă ţi în cîştioa- 
rea in im ilo r  unor Tahiti°ne. A le 
xandru Sm’th. care mai tîrz iu  si-a 
schimbat numele în John Adams, 
a netit şi a luat în căsătorie pe 
Balhadi, d in tr-un alt district.

Christian era nerăbdător să pă
răsească aceste meleaguri, dar mai 
înainte de a pleca şi-au procurat 
un număr de plante şi d i fe r iţ i  pomi 
f ru c t ife r>, cum şi un număr de 
pui, capre şi porci De asemen~a 
şi şase tine ri tahitieni, au fost luaţi 
ca membri ai echivajului.

Se cunoaşte vu t in  despre călă
torii le  vasului Bounty. d ;n momen
tu l cînd Christian şi-a vărăsit pe 
prietenul său Heywood, în noaptea
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de 21 septembrie, şi pînă in  ziua de
23 ianuarie 1790, cină insula P it-  
cairn a apărut la orizont. Se zice 
că Christian avea o copie a lu 
crăr i i căpitanului Carteret în  care 
el descrie descoperirea insulei P it-  
cairn. Se pare verid ic  fap tu l că el 
mai dinainte a p lănuit să se în 
drepte către această insulă situ
ată la aproximativ cam o mie de 
mile mai departe.

în  cele d in urmă, ei s-au apro
piat destul de aproape de insulă, 
astfel încît ei au putut să vadă un  
mic golf. Bounty şi-a aruncat an
cora. Acest mic intrînd, pentru că 
in  adevăr aceasta este realitatea, a. 
fost mai tîrz iu  num it Baia Bounty, 
nume care se păstrează pină în  ziua 
de astăzi.

Era necesar a se face cîteva ex
p lorări spre a vedea dacă condiţi i
le naturale favorizează aşezarea lor 
aici Astfel, Christian, cu unul d in  
m arinari i lui, au mers la ţărm. în  
curînd, el a urcat stîncile înalte de 
trei sute de picioare pînă în v ir f ,  
de unde oricine putea vedea locul 
de debarcare şi Baia Bounty. El a 
continuat explorarea sa în suficien
tă măsură ca să fie satisfăcut de 
fap tu l că insula are toate resursele 
necesare pentru a susţine viaţa şi 
care pun^a la dispoziţie un cer si

gur de orice eventuală cercetare şi 
descoperire, ce ar putea să aibă loc. 
Ea avea ană. lemne, un pămînt bun 
şi unele fructe.

El a descoperit în curînd unele 
semne care indicau că insula fu 
sese mai înainte locuită. Pe partea 
de răsărit a stîncilor au fost ob
servate semne (sculvturi, crestări, 
c iov lir i) stranii. Insula era plină de 
păduri, astfel că î i  era imvosibil 
să-şi dea seama de situaţie. U n ii se 
temeau ca nu cumva indigenii să 
se f i  ascuns şi în tr-un  moment cînd 
nu erau atenţi, să-i atace. Cu toate 
acestea, temerea lor nu era înte
meiată. M ai tîrz iu  s-au descoperit 
cîteva cranii, unele topoare de pia
tră  şi d iferite alte unelte de piatră.

A u  trecut multe zile şi deoarece 
nimeni nu i-a atacat, oamenii au 
început să se simtă mai în  sigu
ranţă. Astfe l s-au făcut pregătiri 
pentru a transporta la ţărm  orice 
lucru de pe vas ce se putea mişca. 
Bounty a fost complet despuiat, 
chiar şi de plăcile de pe flancuri, 
şi pentru a nu lăsa nici o urmă, 
ce ar putea duce la descoperirea lor, 
ei i-au pus foc.

Oricine îşi poate cu uşurinţă im a
gina expresia feţei lu i  Christian

Fletcher, pe cînd acesta privea cum 
minunata şi excepţionala corabie, 
casa sa de mai bine de doi ani de 
zile, ardea, scufundlndu-se apoi aiib 
apele oceanului. în  zilele liniştite  
chila lu i Bounty poate f i  încă văzu
tă odihnindu-se pe fundu l mării, în  
apropierea ţărmului.

Cîrma se păstrează de către Gu
vernatorul B ritan ic  d in insula F ij i ,  
ia r  ancora, ce a fost scoasă la su
prafaţă tocmai în  anul 1957, a fost 
aşezată pe un postament de beton, 
în  faţa Capelei Adventiste de pe 
insulă. (Z iaru l Romînia Liberă de 
m arţi 31.X I I  957 sub t i t lu l  „O  des
coperire interesantă", scrie — „E -  
pava vasului „B ounty" care s-'i scu
fundat în anul 1790 în faţa insulei 
Pitcairn, în Oceanul Pacific între A -  
merica şi Austra lia , a fost fotogra
fia tă  recent de un scafandru ama

tor. încă din 1933 a fost găsit in  
acest loc cîrma navei, care se gă
seşte acum în tr-un  muzeu. în  anul 
1789 m arinari i de pe „Bounty" se 
răsculaseră — din cauza tratamen
tu lu i barbar la care erau supuşi din  
partea căpitanului vasului. O parte 
din răsculaţi au ajuns pe insula P il-  
cairn, stabilinău-se acolo, în  cea 
mai îndepărtată insuliţă d in  lume, 
pierdută în imensitatea Pacificului. 
Astăzi, d in colonia în f ir ipa tă  acum 
167 de ani, m ai trăiesc 155 de u r 
maşi ai răsculaţilor de atunci. După 
cum se ştie, căpitanul vasului, 
Bligh cu cîţiva d in oamenii săi, 
au ajuns, după o călătorie drama
tică de peste patru m ii de mile, la 
Batavia, D jakarta  de astăzi") 

Christian a organizat mica lu i so
cietate în  grupe şi s-a pus temelia  
aşezării cunoscute astăzi — sub nu
mele de Adamstown. Insula a fost 
împărţită în secţiuni, ia r  cei nouă 
membri ai echipajului, au p r im it  f ie 
care cîte o parte. Păpiînturile pen
t ru  grădin i au fost curăţate şi au 
fost plantaţi copaci. Sarea se obţi
nea d in  apa m ării, ia r apele d in ju r

furnizau peşte d in abundenţă. PînU 
ce au fost construite casele, pînzele 
de pe Bounty au fost folosite drept 
corturi.

Astfe l avînd tot ceea ce era esen
ţ ia l pentru viaţă şi pu ţin  din plă
cerile sale, ei au considerat aceste 
condiţi i destul de confortabile, chiar 
peste aşteptările lor. Viaţa a in tra t  
pe făgaşul ei obişnuit, l in iş t i t  şi 
prosper.

în tr-o  zi, pe cînd cotrobăia p r in  
cufăru l jşău de marinar, Christian  
a descoperit sub hainele lu i B ib lia  
pe care mama sa o puse cu iubire  
acolo cu ani în urmă. Mama lu i 
Christian, care se hrănea cu poves
t ir i le  fapte lor eroice ale străbunilor  
ei, şi cu dorinţa ca f iu l  ei să-şi 
poată scrie numele în  sala fap
telor măreţe, a dat propria ei B i
blie f iu lu i  său. Această carte a 
constituit u lt im a sa legătură cu 
mama sa.

în tr-o  zi, neavînd altceva de cit it, 
el o luă cu el într-o grotă din mun- 
ts. Acolo el petrecea multe ore în 
c it it  şi fără îndoială că a găsit în  
ea cuvinte de mîngîiere, pe cînd 'se 
gîndea la lucrurile  trecute. Erau 
zile cînd John Adams se alătura  
lu i  în  acel loc retras şi asculta cum 
Christian î i  citea, în t im p ce el 
era atent ca să vadă dacă apărea 
vreun vas, care ar f i  pu tut veni in  
căutarea lor.

în  t im pu l acestor ore petrecute 
împreună, Christian a insămînţat în 
in ima lu i John Adams sămînţa ade
vărului, adevăr care m ai t îrz iu  a 
însemnat aşa de m ult pentru el şi 
l-a făcut în stare să schimbe între
gul curs al istoriei insulei Pitcairn.

IV. „REFOPME URMEAZĂ TRA

GEDIEI ŞI LUPTEI"

Dacă sămînţa adevărului ar f l  
pătruns în in im ile  lu i Williams, 
McCoy şi Quintal, întunecata şi 
murdara istorie a perioadei de la 
început, p r im ii  cinci ani din istoria 
de început a P itca irnu lu i nu s-ar 
f i  scris niciodată. A.ceşti oameni 
erau notorii d in cauza patimei şi 
băuturii ce-i stăpînea — şi acum, 
găsindu-se l ips iţ i de ea, ei au în 
ceput a experimenta extragerea şl 
prepararea lichiorulu i din diferite  
plante. McCoy, care fusese crescut 
într-o distilărie, a descoperit că el 
poate să scoată alcool d in rădăcinile 
plantei de ceai. Quintal î l  ajută, 
întrebuinţînd marele său ceainic ca 
distilator.
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A u  trecut mai bine de tre i ani, 
ctnd o tragedie lov i mica societate 
din Pitcairn. Fasto, nevasta lu i  W i
lliams, merqînd in tr-o  zi să caute 
cuiburi de păsări de mare pentru  
a le lua ouăle, în t im p ce căuta 
printre stincile insulei, alunecă şi 
m uri d in căzătură. Trecind un timp, 
Williams pentru a-şi l in iş t i starea 
lu i  tu lbure şi necazul, începu să 
bea şi mai mult. In tr-o  zi f i in d  in  
stare de beţie, el coborî la casa 
unui tah it ian pe nume Talalu căruia 
î i  ceru şi obţinu nevasta acestuia.

Ofensat şi revoltat de acest scan
dalos act, Tala lu a căutat a ju toru l 
tah it ien ilo r săi pentru a se răzbuna. 
Astfe l începe o perioadă de opre
siune, trădări şi vărsări de singe. 
Simţămintele ostile erau puternice 
de amîndouă părţile. In  decursul a- 
cestor lupte sîngeroase, Fletcher 
Christian, prins fără veste în t im p  
ce lucra în  grădina sa fu  ucis, aşa 
cum au fost ucişi şi John Williams, 
W ill iam  Brown, Isaac M a rt in  şi 
John Mills. Adams a fost împuşcat 
în  umăr, dar reuşi să scape, în t im p  
ce Young a fost ascuns de către 
nevasta lui. Cei pa tru  englezi care 
au mai rămas în  viaţă, a ju ta ţ i de 
nevestele lo r şi de văduvele celor 
ucişi, s-au răzbunat omorînd pe to ţi 
tah it ien ii d in Pitcairn.

La aceste tragedii, McCoy şi 
Quintal, care au scăpat ca p r in  m i
nune, au adăugat alte crime : orice 
vic iu care poate degrada pe băr
bat şi pe femeie, a fost practicat 
de aceştia. Trădarea şi vărsarea de 
sînge domnea între oameni şi nici 
unul nu era sigur de viaţa lui. Une
le din femei î n . desperarea lor au 
încercat să fugă d in  insulă cu o 
plută, dar p lanul lor nu le reuşi.

McCoy f i in d  beat, se duse într-o  
zi pe una d in  stîncile ce îm pre j
muia ţă rm ul şi legîndu-şi de trup  
o piatră se aruncă în  mare, sfîr- 
şindu-şi astfel viaţa. Quintal, tova
răşul lu i McCoy îşi pierdu în 1798 
soţia în  aceleaşi condiţi i în  care 
pieri mai înainte soţia lu i Williams. 
Quintal dorea o altă nevastă, dar 
nici una d in  femeile insulei nu erau 
interesate de un beţiv, care după 
cum se spunea, cu o ocazie cînd so
ţia sa nu reuşi să aducă mai m ult  
peşte, acesta în tr-un  acces de mînie 
î i  muşcă urechea. în  cele d in  urmă, 
Quintal le ceru la unul d in cei doi 
englezi în  via ţă să-i dea nevasta, 
dar nici Adams şi n ic i Young nu  
doreau să-şi strice liniştea cămi
nu lu i lor. Q uinta l î i ameninţă că-i

omoară. F iind  siguri că el va căuta 
să-şi aducă la îndeplinire p lanul 
său, aceştia î l îmbătară straşnic cu 
propriu l lu i lichior, au pus mina 
pe el şi l-au omorît.

Principala cauză a necazului şi 
nenorocirilor era acum îndepărtată, 
şi mica comunitate rămasă, r îndu i 
o viaţă p l ină de linişte, pace şi bu
curie, aşa cum niciodată nu s-a cu
noscut mai înainte. Niciodată folo
sirea băturilo r alcoolice nu a mai 
fost îngăduită pe insulă. Ea a fost 
pedepsită de lege.

A u  trecut zece ani de cînd p r i 
m ii revo ltaţi au pus pic ioru l pe in 
sula Pitcairn. Adams şi Young erau 
acum singurii supravieţuitori ai ce
lor 19 oameni care au sosit pe in 
sulă şi Adams care avea acum 36 
de ani, a ajuns să vadă pe Young 
m urind de un atac de astmă, două
sprezece lu n i mai tîrziu, f i in d  p r i 
m ul insular care murea de o moarte 
naturală.

Cu 11 femei şi 23 de copii pe 
insulă, f i i  şi fiice ale tovarăşilor 
lui, Adams începu să-şi dea seama 
că î i  revenea o mare responsabili
tate în  a-i conduce pe aceştia la 
un mod de viaţă mai bun. Mergînd  
în tr-o  zi la peştera lu i Christian, 
el se aşeză şi petrecu un t im p p r i-  
t in d  pe deasupra insulei care era 
iăm inu l lor, cum şi asupra apelor 
care se întindeau departe, cît ve
deai cu ochii de ju r  împrejur. El 
medită asupra experienţei trecutu lu i 
şi reflectă asupra m ulto r ocazii fe
r ic ite cînd el şi Christian studiau 
aici împreună şi discutau despre 
luc ru r i p line de valoare. Se pare 
că Adams şi Christian nu s-au 
dedat niciodată la degradantele fap
te şi acţiuni ale tovarăşilor lor.

John Adams (Alexandre Smith) 
avea patru copii, dar el era foarte 
m ult ataşat de f iu l  cel mare al 
lu i Fletcher Christian. Acest băiat 
era p r im u l care s-a născut în acea
stă insulă şi pentru că se născuse 
în tr-o  jo i în  luna octombrie, tatăl 
său î l  num i Joi-Octombrie Chris
t ian (Thursday October Christian). 
I n  t im pu l despre care vorb im  acum 
(1800) Thursday era un tînăr de 
zece ani, şi el împreună cu Adams 
petreceau m u lt  t im p împreună. Ei 
lucrau împreună, pescuiau împreu
nă, vorbeau şi discutau împreună  
şi amîndoi făceau p lanuri cu priv ire  
la problemele insulei.

în tr-o  zi, în t im p ce umblau în 
ju ru l  stîncilor de pe coastă, Adams 
povesti lu i Thursday despre cele 
petrecute de el împreună cu tatăl

lui, studiind şi di scutind în  mica 
grotă a acestuia.

„De ce nu mă înveţi să citesc ţ i  
eu cartea ta tă lu i meu?" întrebă bă
iatul. Pînă la acea dată el nu p r i
mise n ic i un fe l de educaţie.

„De ce ? pentru că nu ştiu unde 
se află“ , răspunse Adams. El nu o 
mai văzuse de m u lt timp.

împreună ei au început să caute 
p r in  vechiul cufăr de m arinar a lui 
Christian şi în cele d in urm ă ei 
au găsit-o. Adams strînse cu pio
şenie cartea la piept, ca un dar de 
foarte mare preţ. în  mod frecvent, 
el mergea la peştera lu i Chrisitan 
şi acolo în liniştea naturii,  departe 
de zgomotul locuinţelor, el a învăţat 
să citească. în  acelaş timp, el a jun
se la cunoaşterea soliei de mîntu ire  
şi deveni un om schimbat. E l a jun
se la cunoaşterea M în tu ito ru lu i şi 
a dragostei Lu i mîntuitoare. Credin
cios şi un zelos apărător al onoarei 
M întu ito ru lu i,  acest m arinar aspru 
a fost înmuiat şi schimbat. El se 
rugă pentru viaţa sufletelor de pe 
insulă şi personal începu să condu
că serviciul d iv in  în  comun de d i
mineaţă şi seară, obicei care se 
păstrează pînă în ziua de astăzi în 
insula Pitcairn.

Deoarece Adams nu avusese nici 
o pregătire anterioară în cele ale 
religiei, el căuta în  carte un pro
gram de vie ţu ire creştină. A t î t  de 
zelos era el de a îndeplini exact cele 
ce găsea în Biblie, încît la început, 
el a învăţat practicarea tu tu ro r săr
bătorilor iudaice. După aceea el fu  
convins a le lăsa pentru că nu mai 
erau necesare în  dispensaţiunea cre
ştină.

Băieţii cei mai mari, Thursday 
Christian, şi fratele său Charles, 
Daniel McCoy, George Young şi 
Metthew Quintal, se pare că erau 
buni prieteni cu Adams. Cînd s-a 
dat sugestia ca o mică şcoală să fie 
ridicată, aceşti t ine r i s-au şi apucat 
de lucru şi în curînd, datorită a ju
toru lu i dat de tineri, prima lor şcoa
lă fu  gata.

Programul zilnic, era restrîns la 
simpla învăţare, a învăţa împreună 
cu to ţ i d in singura carte existentă 
pe insulă, Biblia. Aceste clipe erau 
pentru toţi copiii clipe de fericire. 
Cu o ocazie Adams ceru lu i A r th u r  
Quintal şi Robert Young să prepare 
o bucată de pămînt în care să plan
teze cîteva seminţe de yam, oferin- 
du-le cîteva m ic i compensaţii pentru 
munca lor. Cînd lucrarea fu  te rm i
nată şi Adams le oferi n iţe l praf 
de puşcă, ei amîndoi au refuzat să
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primească acest dar şi au preferat
să roage pe Adams să facă împreu
nă cîteva lecţii in  plus, ca recom
pensă, ceea ce Adams îndeplini 
cu bucurie.

Chiar de la începutul experienţei 
sale, Adams învăţă să preţuiască 
valoarea rugăciunii în viaţa zilnică  
a comunităţi i l im ita tă  la un spaţiu 
aşa de mic ca acela al insulei P it-  
cairn.

Adams păzea prima zi a săptă- 
m în ii ca zi de odihnă şi scrise de 
la început o rugăciune, care era ci
t ită  în fiecare duminică dimineaţa 
la serviciul divin. In  ea, el exprimă  
adîncul lu i  sentiment faţă de Dum
nezeu. Un facsim il al orig inalu lu i 
cu scrierea lu i John Adams este şi 
astăzi un document de valoare a 
insulei Pitcairn. El sc r ie : „Pentru  
dimineaţa zilei D o m n u lu i: Nu mă 
lăsa o, Doamne, să pierd în  zadar 
această zi în păcat şi lu c ru r i nebu
neşti, ci lasă-mă să Te ador cu o 
şi mai mare ardoare. Invaţă-mă să 
cunosc mai m u lt  despre Tine, şi 
să Te servesc mai bine decît am 
făcut-o pînă acum, pentru ca să 
pot f i  găsit po triv it ,  bun, spre a 
locui în  ceruri, unde adorarea şi 
servirea faţă de Tine este veşnică. 
Am in". Înapoia succesului lu i John 
Adams era fap tu l că sarcina sa 
plină de ardoare de învăţător şi 
părinte spiritual, în  care fusese 
foarte activ, în ciuda fap tu lu i că 
avea puţină sau î i  lipsea de to t  
învăţătura d in  tinereţea lu i (căci 
se spune că nu a mers niciodată la 
şcoală) stătea inspiraţia p r im ită  din  
Cuvîntul Adevărului. Invăţînd cu 
bucurie cum să impartă aceste cu
noştinţe cu a lţ i i,  el lăsă un nume 
a cărui memorie este binecuvîntată 
pînă peste graniţele m ic i i lum i a 
insulei P itcairn şi a insulelor Nor
folk.

E l era atent la nevoile tuturor. 
Dacă cineva era bolnav, el se du
cea şi-l ajuta. P rin tr-o  fermă ade
rare la l in ia  datorie i pe care el a 
arătat-o p r in  purtarea sa, el nu pu
tea decît să constate că binecuvîn- 
tarea lu i Dumnezeu era asupra ac
t iv i tă ţ i i  lui. Roadele binelui au de
venit v izibile în tr-un  loc-unde p ier
derea moralei predomina. Lanţu l  
monstruos a l crimelor şi răzbunări
lor care a marcat prim a fază a isto
r ie i lo r zbuciumate, acum era uitat, 
şi o generaţie tînără, o generaţie cu 
o stranie amestecătură a sîngelui a 
ajuns la maturita te îmblînzită şi 
îndrumată în via ţă pe l in ia  v ie ţi i 
Domnului Hristos.

P A G I N A  AGRICOLĂ 

DESPRE

c n  CIUPERCILOR COMESTIBILE
C iuperca comestibilă este un aliment cunoscut de mult timp şi între

buinţat cu plăcere de toate gospodinele. Este de mai multe feluri 
şi creşte atît în stare sălbatică, pe pajişti, pe fînete, prin muşchii 
copacilor sau locuri îngrăşate cu frunze căzute de la copaci, cît şi 
cultivată în locuri special amenajate. In stare sălbatică, (liberă în na
tură) ciuperca comestibilă nu creşte decît în sezonul propice ei, spre 
sfîrşitul primăverii, pînă spre toamnă. In rest, din cauza timpului 
neprielnic nu mai poate fi găsită. Ciuperca comestibilă însă, cultivată 
în locuri special amenajate aduce rod în tot timpul anului, avînd-o 
ca aliment şi apoi devine şi o bună sursă care să mărească veniturile 
gospodăriei.

Se întîlnesc între ciupercile comestibile cultivate, cîteva soiuri, 
cum a r  f i : ciupercile gălbui care sînt mai rezistente la lovire dar 
din cauza culorii, nu prea agreate. Apoi ciupercile cenuşii, de ase
menea o ciupercă bună, dar, din cauza prezentării ei nu prea este 
căutată. In schimb ciupercile comestibile albe fPsalliota Campestris) 
cu pălăria albă, are partea superioară convexă, iar cea inferioară 
acoperită la început cu o membrană în dosul căreia sînt dispuse nişte 
lamele radiar, la început lamelele sînt de culoare roză, iar pe măsură 
ce ciuperca se dezvoltă şi se maturează, lamelele devin de culoare 
roşiatică şi în cele din urmă negre. Acest soi de ciupercă este foarte 
bun şi foarte folosit de gospodine.

Ciuperca comestibilă este cultivată pentru valoarea ei ca ali
ment. Carnea de culoare albă are o aromă caracteristică, un gust 
plăcut, alcătuind un aliment complet. Ea constituie o adevărată 
jam e  vegeta’ă. In urma cercetărilor ştiinţifice, s-a constaat că 2,5 Kg. 
ciuperci echivalează cu 1 Kg. carne de vacă ; 842 gr. ciuperci cu 1 Kg. 
fragi proaspete, iar 575 gr. ciuperci cu 1 Kg. roşii. O simţitoare 
mărire a valorii nutritive a ciupercii e cauzată de zaharurile şi alţi 
hidraţi de carbon uşor asimilabili c a : glucoza, trehaloza, etc. cum 
şi o cantitate însemnată de acizi graşi ce se găsesc în cantităţi destul 
de importante în ciuperci. După cercetătorul ştiinţific N. Ma.teescu 
ciupercile albe, cultivate, au şi un conţinut bogat în vitaminele : A C D. 
precum şi vitaminele din grupa B. In 100 gr. ciuperci se găsesc 1,12 
mg. vitamina A, 552 mg. vitamina B şi 86,0 mg. vitamina C.

Ciupercile cultivate mai conţin apoi fosfor asimilabil, cum şi 
acid fosforic. unul din elementele de bază ale ţesutului nervos, care 
ridică de asemenea valoarea nutritivă a  ciupercii. Aşa cum afirmă 
cercetătorul ştiinţific N. Mateescu, cercetări recente au dus la des
coperirea în ciuperca albă comestibilă a  unui nou antibiotic numit, 
ceytocilina care folosită împotriva tuberculozei şi tifosului a avut o 
acţiune mult mai activă decît penicilina.

Din punct de vedere chimic, ciuperca albă comestibilă numită şi 
Ciuperca de gerna (Agaricus campestris) are următoarea compoziţie 
în linii mari : apă 89,7% ; substanţe azotoase 4,88% ; grăsimi 0,20% ; 
glucoză 0,71% ; substanţe extractive fără azot 2,46% ; celuloză 0,83% 
şi cenuşă 0,76.

Ciuperca comestibilă albă este o plantă criptogamâ al cărei 
aparat vegetativ este miceliu, format din filamente multicelulare de 
culoare albă, ce serveşte la înmulţirea ciupercii pe cale vegetativă. 
Miceliul este foarte rezistent putînd pe cale uscată să dureze pînă la 
zeci de ani. Din miceliu ia naştere piciorul ciupercii de culoare albă 
şi de formă cilindrică, din care apoi se dezvoltă ciuperca.

Ceea ce este foarte lesnicios la cultura ciupercilor este faptul 
că ea se mulţumeşte în locurile cărora cu greu le-am putea da altă 
întrebuinţare, aşa cum' sînt de exemplu : beciuri vechi, I>ordee vechi, 
peşteri, grajduri neocupate vechi, cum şi colibe construite special in
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acest scop. Ceea ce Insă se cere este 
ca aceste locuri să îndeplinească 
minimum de cond'ţii ca de exemplu:

— să fie aşezate pe un loc ridicat 
spre a fi ferite de inundaţii.

— să permită menţinerea unei 
temperaturi constante cuprinsă în
tre 12—183C şi o umiditate de 
70—80%.

In scopul de mai sus, locul se 
prevede cu sobe, dintre care cele 
mai nimerite par a fi cele cu ru
meguş, cum şi posibilităţi de a re
gla temperatura în interior prin 
aerisire.

Locul nu are nevoie de lumină, 
ba chiar îi prieşte mai bine întu
nericul care va menţine mal bine 
culoarea albă a ciupercii. Trebuie 
însă negreşit menţinută tempera
tura şi umiditatea constantă în in
terior.

MĂSURI PREPARATORII PEN
TRU CULTURA CIUPERCILOR

înainte de a ne pregăti cele ne
cesare culturii se curăţă radical 
locul scoţînd totul afară, aerisind 
bine şi dezinfectînd locul. Dezin
fectarea constă în umplerea locu
lui cu fum de pucioasă timp de
24 ore, arzînd pe cărbuni 30 gr. 
sulf la 1 m3 volum. După trecerea 
a 24 ore, localul se aeriseşte şi 
apoi se dezinfectează cu o soluţie 
de 5—8% lapte de var. Se dezin
fectează toate instrumentele cu care 
se va lucra ca : furci, tărgi, sape, 
lăzi, atelaje, roabe. Iar la intra
rea locului se pun tăvi cu praf ds 
var pentru dezinfectarea încălţă
mintei.

Ciuperca e s te . foarte pretenţioa
să faţă de substanţele nutritive, 
şi în special faţă de azot care se 
găseste în foarte mare proporţie 
în bălegarul de cal. De aceea, 
din cele mai vechi timpuri ca 
materie primă se foloseşte băle
garul proaspăt de cal, cu un con
ţinut de 60—70% paie. în unele 
împrejurări se pot amesteca cu bă
legarul acesta rumeguş, vrejuri de 
cartofi, fîn sau coceni de porumb. 
Uneori prin adăugarea de talaj în 
mici cantităţi s-au dat rezultate 
foarte bune.

Se menţionează că, bălegarul 
care va servi drept strat nutritiv 
pentru ciuperci, trebuie să provi
nă de la cai sănătoşi, care aa 
fost hrăniţi cu furaje de calitate 
bună şi au avut ca aşternut paie 
de grîu şi secară uscate şi nemu- 
oegăite. ■ ! r  H

înainte de folosirea bălegarului

el trebuie preparat. Se scoate 
proaspăt din grajd şi se iişeaz;! 
pe o platformă de următoarele di
mensiuni : 1,5—2 m lăţime, cu
1—1,5 m. înălţime şi lungimea 
după nevoie .Se aşează în straturi 
succesive de 30—40 cm. bine scu
turat, apoi îndesîndu-se uşor pen
tru  a se asigura omogenitatea lui 
şi îndepărtînd lemnele, nuiehle. 
pietrele care s-ar găsi amestecate. 
Deasupra fiecărui strat se pot pre
săra mici cantităţi de sulfat de 
calciu (gips) pentru a împiedica 
o descompunere prea rapidă a bă
legarului. Dacă nu este suficient 
de umed s? udă cu apă în care se 
poate dizolva un procent de 2% 
azotat de sodiu.

Astfel aşezat, bălegarul începe să 
se descompună ajungînd după 
circa o săptămînă la 40 grade Csl- 
sius cînd se desface şi se clădeşte 
din nou după aceleaşi reguli, în
grijind însă ca bălegarul de la 
margine să fie aşezat la mijloc 
pentru ca descompunerea lui să fie 
uniformă. Bălegarul va ajunge 
acum la o temperatură de 70—80 
grade Celsius, iar culoarea lui va 
fi brună. Cînd a ajuns în acest 
stadiu se poate administra azotat 
de amoniu în proporţie de 1,5% 
şi superfosfaţi în proporţie de 
2,5%.. Cînd bălegarul a ajuns 
să-şi piardă mirosul de amoniac, 
avînd culoarea brun cafeniu, cînd 
pa’ele se rup uşor, iar tempera
tura a  scăzut la 50—55 grade Cel
sius. este pregătit pentru însămîn- 
ţare cu miceliu.

Aşezarea bălegarului pentru în- 
sămînţare se face în diferite for
me, după locul pe care-1 avem. 
Astfel el se poate pune în biîorne 
care au formă de prisme cu înăl
ţime de 30—50 cm. cu baza mare 
de 45—80 cm., sau în formă co
nică. Se poate apoi aşeza pe ste- 
laje care sînt foarte r:comandate, 
întrucît le putem aşeza una dea
supra alteia. In orice formă am 
aşeza bălegarul, el trebuie bine şi 
uniform îndesat, pentru evitarea go
lului de aer în interior. Se folosesc 
pentru aceasta lădiţe speciale cu a- 
jutorul cărora se dă forma bălega
rului. Cînd punem bălegarul direct 
pe pămînt sau pe pardoseală se re
comandă ca primul strat de la fund 
să fie de 2—5 cm. nisip, pentru 
menţinerea umidităţii.

Odată locul pregătit prin cură
ţire, dezinfectare, aerisire şi băle
garul aşezat la locul lui aşa cum 
s-a arătat mai sus, se aşteap
tă  pînă cînd temperatura bălega

rului se echilibrează la 20—25 grade
C. cînd a sosit momentul însămin- 
ţării miceliului.

Temperatura din bilon sau ste
la j trebuie măsurată cîteva zii 3 la 
rînd. Miceliul de însămînţare se 
recomandă a fi procurat din locuri 
sigure (laboratoarele oficiale de 
specialitate). în prezent I:IS. Za
rea din Bucureşti str. Grigore Ma- 
nolescu nr. 10—14 tel. 17.63.13. poa
te pune la dispoziţie orice can
titate de miceliu celor doritori. Mi
celiul poate fi proaspăt sau uscat. 
Dacă miceliul se prezintă prea us
cat, înainte de a fi întrebuinţat se 
păstrează patru, cinci zile într-o at
mosferă destul de umedă, pentru a 
intra în vegetaţie şi a se desface 
uşor.

Miceliul se prezintă în brichete 
care se rup în bucăţele de cîte 50 
gr. şi se însămînţează pe toate 
părţile bilonului sau stelajului la 
distanţă de 15—20 cm. şi adînci- 
me de 2—4 cm. Cu mîna stîngă 
se ridică materialul (bălegaru’) la 
locul unde vrem să însămîntăm, 
ia r  cu mîna dreaptă se introduce 
fragmentul cu miceliul de mări
mea unei nuci, rupt din brichetă 
sau rolă. La 1 m3 se socoteşte 
dună calitatea miceliului pînă la
0.5Kg. miceliu brut de brichetă, sau 
250—350 gr. miceliu de rolă care se 
însămînţează la distanţa de 20 cm 
unul de altul şi la adîncime de
2—4 cm.

După însămînţare, se poartă de 
grijă ca timp de 2—3 săptămini 
temperatura locului să nu scadă 
sub 20—25° Celsius, iar umiditatea 
atmosferică de 80—85%. Se reco
mandă apoi ca biloanele sau for
mele de pe stelaje să se acopere 
cu un strat de amestec de pă
mînt de 2—3 cm. format dintr-un 
amestec de nisip 3 părţi şi pă
mînt de mii, sau pămînt de ţelină, 
mranită şi nisip în proporţii e- 
gale. Biloanele sau celelalte forme 
de bălegar se udă din cînd în 
cînd cu apă de rîu sau de ploaie 
încălzită la 18—20 grade Celsius 
şi pulverizată fin şi uniform pe 
toată suprafaţa bălegarului cu a- 
jutoru.l unei stropitori, sau v r -  
morel. în timp de 4—5 săptămînl 
de la acoperirea straturilor, mi
celiul ciupercii însămînţat create 
şi se ramifică în biloane, iar la 
suprafaţa pămîntului de acoperire 
îşi face apariţia ciuperca sub for
ma de butoni de fructificare. Bu- 
tonii da fructificare se diferenţia-

(Continuare în pag. 23)
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CUM SÂ NE RUGĂM

J n învătătura despre rugăciune, 
ca şi în toate punctele de doc

trină, Modelul nostru desăvîrşit, 
este Domnul Isus Hristos. In pri
vinţa aceasta raportul Sfintelor 
Scripturi abundă cu învăţături.

In sfaturile date lui Timotei cu 
privire la interpretarea Sfintelor 
Scripturi, apostolul Pavel îl sfătu
ieşte să „împartă drept Cuvîntul 
Adevărului" 2 Tim. 2,15. Pentru 
o interpretare justă, Biblia este 
cel mai bun comentar al său. Nu 
trebuie să întemeiem un adevăr 
sprijinindu-ne pe un singur text 
izolat sau pe un singur citat, scos 
din cadrul în care a fost pus şi 
prezentat astfel ca să se poată 
susţine o nouă învăţătură. Ade
văratele reguli de interpretare 
cer să se ţină seama de contextul 
(înţelesul general) capitolului din 
care am luat textul sau citatul, 
precum şi de contextul general al 
Sfintelor Scripturi sau al cărţilor 
noastre inspirate.

L MODELUL NOSTRU

Modelul nostru desăvîrşit la 
care trebuie să privim şi de la 
care avem de învăţat, este Dom
nul Isus Hristos, care veni aici pe 
pămînt să ne descopere pe Dum
nezeu Tatăl. De la El să învăţăm 
cum să ne rugăm şi cui să adre
săm rugăciunile, cererile şi lau
dele noastre. El spunea ucenici
lor Săi : „Eu v-am dat o pildă ca 
şi voi să faceţi cum am făcut 
Eu.“ Ioan 13,15. Apostolul Petru 
spune şi el, că Domnul Isus ne-a 
lăsat pildă ca şi noi să călcăm pe 
urmele Lui“. 1 Petru 2,21. In toate 
rugăciunile, laudele şi cererile 
Sale, Domnul Isus s-a .adresat lui 
Dumnezeu Tatăl, şi noi dacă do
rim să urmăm exemplul Său să 
facem la fel.

„El este Acela care, în zilele 
vieţii Sale pămînteşti, aducînd ru
găciuni şi cereri cu strigăte mari 
şi cu lacrimi către Cel ce putea 
să-L izbăvească de la moarte, şi 
fiind ascultat, din pricina evla-

de
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viei Lui, măcar că era Fiu, a în
văţat să asculte prin lucrurile pe 
care le-a suferit. Şi după ce a 
fost făcut desăvîrşit, S-a făcut pen
tru toţi cei ce-L ascultă, urzitorul 
unei mîntuiri veşnice, căci a fost 
numit de Dumnezeu — Mare Preot 
după rînduiala lui Melhisedec.“ 
Ebrei 5,7—10.

Intr-o îm prejurare din timpul 
actavităţii Sale, Domnul Isus ss 
ruga astfel : „Te laud, Doamne
al cerului şi al pămîntului.... da,
Tată, Te laud, pentru că aşa ai 
găsit Tu cu cale“. Mat. 11,25,26.

Cu ocazia hrănirii mulţimii în 
pustie, cu pîine „a luat cele şapte 
pîini şi peştişorii, şi, după ce a 
mulţumit lui Dumnezeu, a frînt, 
şi a dat ucenicilor, iar ucenicii 
au îm părţit norodului". Mat. 
15,36.

Cînd institui Sfînta Cină, Isus 
a luat un pahar, şi, după ce a mul
ţumit lui Dumnezeu, li l-a dat, zi- 
c în d : „Beţi toţi din el“. Mat. 
26.27.

In faţa mormîntului lui Lazăr, 
mort de 4 zile „Isus a ridicat ochii 
în sus, şi a zis : „Tată, îţi mul
ţumesc că M-ai ascultat. Ştiam că 
totdeauna Mă asculţi ; dar vorbesc 
astfel pentru norodul care stă îm
prejur, ca să creadă că Tu M-ai 
trimis", Ioan 11,41.42.

In legătură cu făgăduinţa Du
hului Sfînt, Isus a vorbit uceni
cilor Săi şi le-a z i s : ,.Şi Eu voi 
ruga pe Ta.tăl şi El vă va da un 
alt Mîngîietor care să rămînă cu 
voi în veac".

Rugăciunea preoţească din Ioan 
17, este adresată în întregime lui 
Dumnezeu Tatăl. Din această ru
găciune, cităm numai cîteva ver
sete care sună în felul următor : 
„Tată, a sosit ceasul! Proslăveşti 
pe Fiul Tău, ca şi Fiul Tău să Te 
proslăvească pe Tine. Tată, vreau 
ca acolo unde sînt Eu, să fie îm
preună cu Mine şi aceia, pe care 
Mi i-ai dat Tu, ca să vadă slava 
Mea, slavă, pe care Mi-ai dat-o Tu ; 
fiindcă Tu M-ai iubit înainte de în
temeierea lumii. Neprihănitule Tată,

lumea nu î ’e-a cunoscut; dar Eu 
Te-am cunoscut, şi aceştia au cu
noscut că Tu M-ai trimis. Ioan 17, 
1. 24—26.

în  grădina Ghetsemani, cînd su
fletul Său era cuprins de o în
tristare ca de moarte, Isus s-a ru 
gat : „Tată, dacă este cu putinţă, 
depărtează de la Mine paharul a- 
cesta ! Totuşi nu cum voiesc Eu, cl 
cum voieşti Tu. S-a depărtat a 
doua oară, şi S-a rugat, zicînd: 
„Tată, dacă nu ss poate să se în
depărteze de Mine paharul acesta, 
fără să-l beau, facă-se voia Ta. 
Apoi S-a rugat a treia oară, zicînd 
Aceleaşi cuvinte". Mat. 26, 39.42 
şi 44.

Pe cînd era răstignit pe cruce 
„Isus a strigat cu glas tara : Eli, 
Eli, lama Sabactani ?“ adică : „Dum
nezeul Meu, Dumnezeul Meu, pen
tru ce M-ai părăsit ?“

Cu ocazia morţii Sale, Isus a 
strigat cu glas tare : „Tată, în mii- 
nile Tale îmi încredinţez duhul ! 
Şi cînd a zis aceste vorbe, Şi-a dat 
duhul". Luca 23,46.

In timpul activităţii Sale me
sianice, Isus a învăţat pe ucenicii 
Săi să facă şi ei la fel cînd se 
roagă, adică să adreseze cererile 
şi rugăciunile lor lui Dumnezeu 
Tatăl.

în Predica de pe Munte Isus a 
lăsat un model de rugăciune, pen
tru ucenici ş i ' pentru noi toţi. 
„Iată dar cum trebuie să vă ru 
gaţi", a zis El : „Tatăl nostru care 
eşti în ceruri ! Sfinţească-se nu
mele Tău !“ Mat. 6.9.

în convorbirea Sa cu femeia sa- 
mariteancă, Isus i-a vorbit despre 
închinare. „Femeie", i-a zis Isus 
„crede-Mă că vine ceasul cînd nu 
vă veţi închina Tatălui, nici pe 
muntele acesta, nici în Ierusalim. 
Dar vine ceasul, şi acum a şi ve
nit, cînd închinătorii adevăraţi se 
vor închina Tatălui în Duh şi în 
adevăr ; fiindcă astfel de închină
tori doreşte şi Tatăl. Dumnezeu este 
Duh ; şi cine se închină Lui, tre
buie să i se închine în duh şi în 
adevăr". Ioan 4,21.23.24.

ÎN NUMELE LUI ISUS

Pentru faptul că Domnul Isus 
a adus la îndeplinire prevederile 
planului de mîntuire şi d n iu
bire Şi-a dat viaţa ca preţ de răs
cumpărare pentru neamul ome
nesc, El a moştenit „un Nume 
minunat". Ebrei 1,4.
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„El, mâcar câ avea chipul lui 
Dumnezeu, totuşi n-a crezut ca 
un lucru de apucat să fie deo
potrivă cu Dumnezeu, ci S-a dez
brăcat pe Sine însuşi şi a luat 
chip de rob, făcîndu-Se asemenea 
oamenilor. La înfăţişare a fost 
găsit ca un om, S-a smerit şi S-a 
făcut ascultător pînă la moarte, 
şi încă moarte de cruce. De a- 
ceea şi Dumnezeu L-a înălţat nes
pus de mult, şi I-a dat Numele, 
care este mai pe sus de orice 
n u m e; pentru ca, în Numele lui 
Isus, să se plece orice genunchi 
al celor din ceruri, de pe pămînt 
şi de supt, pămînt, şi orice limbă 
să mărturisească, spre slava lui 
Dumnezeu Tatăl, că Isus Hristos 
este Domnul". Fii. 2,6-11.

După învierea Sa din morţi, a- 
postolul Pavel spune că Dumne
zeu, „L-a pus să şadă la dreapta 
Sa, în locurile cereşti, mai pe sus 
de orice domnie, de orice stăpî- 
nire, de orice putere, de orice 
dregătorie şi de orice nume, care 
se poate numi, nu numai în vea
cul acesta, ci şi în cel viitor. 
El l-a pus totul sub picioare şi 
L-a dat căpetenie peste toate lu
crurile Bisericii". Efes. 1,20-22.

Ca reprezentant al neamului o- 
menesc înaintea t  lui Dumenzeu 
Tatăl, ca frate al nostru mai mare 
(Ebrei 2, 11), ca Mare Preot după 
rînduiala lui Melhisedec, (Ebrei 
6,20), ca singurul mijlocitor între 
om şi Dumnezeu, (1 Tim. 2,5), nu
mele Său are mare trecere înain
tea cerului. Aşa se face că El a 
stabilit ca cererile, mulţumirile şi 
rugăciunile noastre să fie adresate 
lui Dumnezeu, în numele şi prin 
meritele S a le : „Şi orice veţi cere 
în Numele Meu, voi face, pentru 
ca Tatăl să fie proslăvit în Fiul ; 
dacă veţi cere ceva în Numele 
Meu, voi face. Eu v-am ales pe 
voi ; şi v-am rînduit să mergeţi şi 
să aduceţi roadă, şi roada voastră 
să rămînă, pentru ca orice veţi cere 
de la Tatăl, în Numele Meu,, să vă 
dea“. Adevărat, adevărat, vă spun 
că, orice veţi cere de la Tatăl, în 
Numele Meu, vă va da. Pînă acuma 
n-aţi cerut nimic în Numele Meu ; 
cereţi, şi veţi căpăta, pentru ca bu
curia voastră să fie deplină". 
Ioan 14, 13. 14; 15.16; 16,23.24.

RUGĂCIUNEA APOSTOLILOR 
ŞI A PRIMILOR CREŞTINI

Apostolii, care au primit instruc
ţiuni direct de la Domnul Isus, în 
ce priveşte rugăciunea, care au 
fost martori la toate ocaziile cînd 
El S-a rugat, ne dau învăţături 
precise şi ne spun cui să adresăm 
rugăciunile şi cererile noastre.

Cu prilejul alegerii unui alt u- 
cenic în locul lui Iuda, apostolii 
au procedat în felul următor,: 
„ei au pus înainte pe d o i : pe Io- 
sif, numit Barsaba, zis şi Iust, şi 
pe Matia. Apoi au făcut următoa
rea rugăciune : „Doamne, Tu, care 
cunoşti inimile tuturor oamenilor, 
arată-ne pe care din aceşti doi 
l-ai ales“. Fapte 1, 23.24.

Cînd s-a pornit persecuţia îm
potriva primei biserici creştine, a- 
postolii şi credincioşii ..şi-au ri
dicat glasul toţi împreună către 
Dumnezeu şi au zis : „Stăpîne, 
Doamne, care ai făcut cerul, şi 
pămîntul, marea şi tot ce este în 
ele... şi acum, Doamne, uită-Te la 
ameninţările lor şi dă putere slu
jitorilor Tăi!". Fapte 4, 24.29.

în timp ce apostolul Petru era 
închis şi păzit bine, din cauza 
credinţei, „Biserica nu înceta să 
înalţe rugăciuni către Dumnezeu 
pentru el". Fapte 12,5.

In timpul unui naufragiu, apos
tolul Pavel care se afla şi el prin
tre călători, i-a îmbărbătat să mă- 
nînce şi le-a spus că nu va fi nici 
o pierdere de oam eni: „după ce 
a spus aceste vorbe, a luat pîine, 
a mulţumit lui Dumnezeu, înain
tea tuturor, a frînt-o, şi a început 
să mănînce". Fapte 27,35.

In epistola către Romani, în ce 
priveşte rugăciunea, apostolul Pa
vel nu se îndepărtează cu nimic 
de la cele învăţate de Domnul

Isus. în  deznădejdea sa ei se a- 
dresează lui Dumnezeu : „O, neno
rocitul de m in e ! Cine mă va iz
băvi de acest trup de moarte ? 
Mulţumiri fie aduse lui Dumne
zeu, prin Isus Hristos". Rom. 7, 
24.25. El îndemna pe credincioşii 
veniţi dintre neamuri şi le s c r ia : 
„Toţi împreună, cu o inimă şi cu 
o gură, să slăviţi pe Dumnezeu, 
Tatăl Domnului Isus Hristos". Nea
murile să slăvească pe Dumnezeu 
pentru îndurare". Rom. 15, 6.9. El 
îşi exprima recunoştinţa faţă de 
Dumnezeu pentru ascultarea de 
care au dat dovadă credincioşii 
veniţi dintre neamuri. „Dar mul- 
ţămiri fie aduse lui Dumnezeu, 
pentru că, după ce aţi fost robi ai 
păcatului, aţi ascultat acum din i- 
nimă de dreptarul învăţăturii, pe 
care a-ţi primit-o“. Rom. 6,17.

Către credincioşii din Corint 
Pavel se exprimă la fel, în ce pri
veşte rugăciunea : „Dar mulţămiri 
fie aduse lui Dumnezeu, care ne 
dă biruinţa prin Domnul nostru 
Isus Hristos!" 1 Cor. 15, 57. ,,Bi- 
necuvîntat să fie Dumnezeu, Tatăl 
Domnului nostru Isus Hristos, Pă
rintele îndurărilor şi Dumnezeul 
oricăror mîngîieri". 2 Cor. 1,3. „Mul
ţumiri fie aduse lui Dumnezeu, 
care ne poartă totdeauna în carul 
Lui de biruinţă în Hristos...“ 2. 
Cor. 2,14.

Şi în celelalte epistole ale sale 
scrise credincioşilor, Pavel păstrea
ză aceeaşi linie, în ce priveşte ru
găciunea : „Binecuvîntat să fie 
Dumnezeu, Tatăl Domnului nostru 
Isus Hristos, care ne-a binecuvîn
tat cu tot felul de binecuvîntări 
duhovniceşti, în locurile cereşti, în 
Hristos", „Iată de ce, zic, îmi plec 
genunchii înaintea Tatălui, Dom
nului nostru Isus Hristos, din care 
îşi trage numele orice familie,, în 
cer şi pe pămînt, şi-L rcg ca, potri
vit cu bogăţia slavei Sale, să vă 
facă să vă întăriţi în putere, prin 
Duhul Lui în omul dinlăuntru". 
„Mulţumiţi lui Dumnezeu Tatăl, 
pentru toate lucrurile, în numere 
Domnului nostru Isus Hristos". Efes. 
1_,3 ; 3, 14—16; 5,20. „Mulţumesc 
Dumnezeului meu pentru toată a- 
ducerea aminte, pe care o păstrez 
despre voi". Filip. 1,3. „Mulţumim 
lui Dumnezeu, Tatăl Domnului 
nostru Isus Hristos, că ne rugăm
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CINE ESTE AUTORUL 

U L T I M E I  C ĂR Ţ I
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lieincetat pentru voi“. Coi. 1,3. „Şi 
orice faceţi, cu cuvîntul sau cu 
fapta, să faceţi totul în Numele 
Domnului Isus, şi mulţumiţi, prin 
El, lui Dumnezeu Tatăl". Col. 3, 
17. Aceeaşi idee este exprimată 
de apostolul Pavel şi în 1 Tes. 
1,3 şi Ebrei 13,15.

Pe lîngă cele spuse pînă aici, să 
ascultăm sfatul dat lui Ioan Vizi
onarul : „Eu, Ioan, am auzit şi am 
văzut lucrurile acestea. Şi după ce 
le-am auzit şi le-am văzut, m-am 
aruncat la picioarele îngerului, 
care mi le arăta, ca să mă în
chin lui. Dar el mi-a zis : „Fereş- 
te-te să faci una ca aceasta. Eu 
sînt un împreună slujitor cu tine, 
şi cu fraţii tăi, proorocii, şi cu 
cei ce păzesc cuvintele din car
tea aceasta. închină-te lui Dum
nezeu". Apoc. 22,8.9. „Şi pe toate 
făpturile, care sînt în cer,' pe pă- 
mînt, sub pămînt, pe mare, şi tot 
ce se află în aceste locuri, le-am 
auzit zicînd : „A Celui ce şade pe 
scaunul de domnie, şi a Mielului 
să fie lauda, cinstea, slava şi stă- 
pînirea în vecii vecilor!“ Apoc. 

5,13.
Din cele studiate pînă aici, se 

poate vedea destul de clar că 
Domnul Isus Hristos, întemeietorul 
creştinismului, a adresat rugăciu
nile Sale lui Dumnezeu Tatăl. A- 
celaş lucru au învăţat şi au făcut 
şi apostolii, care au trăit cu El 
şi care L-au văzut şi L-au auzit 
cum se ruga. Sfînta Scriptură ne 
învaţă că, rugăciunile şi mulţumi
rile noastre, trebuie să fie adre
sate lui Dumnezeu, Tatăl, în Nu
mele şi prin meritele lui Isus Hris
tos. Nu se poate ca bunul Dum
nezeu să dea astăzi sau în viitor, 
vreo descoperire nouă care să con
trazică sau să vină în conflict cu 
cele învăţate de Domnul Isus şi 
apostolii Săi. Apostolul Ioan ne 
învaţă ce poziţie să luăm faţă de 
învăţătorii falşi, cu pretenţie de 
reformă şi lumină n o u ă : „Oricine 
o ia înainte, şi n u . rămîne în în
văţătura lui Hristos, n-are pe 
Dumnezeu. Cine rămîne în învă
ţătura aceasta, are pe Tatăl şi pe 
Fiul. Dacă vine cineva la voi, şi 
nu vă aduce învăţătura aceasta, să 
nu-1 primiţi în casă, şi să nu-i zi
ceţi : „Bun venit !“ 2 Ioan, 9,10.

SFINTELOR
p  ste sau nu apostolul Ioan auto-

ru l  u lt im e i cărţ i a Sfintei Scrip
tu r i  ? Iată întrebarea la care m u lţ i  
cercetători ai acestei probleme, au 
dat răspunsuri diferite.

In  cele ce urmează vom pre
zenta concluziile Bisericii noastre 
în  pr iv in ţa  aceasta.

A u to ru l că rţ i i se identifică el în 
suşi în  repetate rîndu r i ca f i in d  
„ Ioan “ (Cap. 1,1,4,9.; 21,2; 22,8.) 
Forma greacă a acestui nume, 
lOANNES (Vezi Luca 1,13), repre
zintă obişnuitul nume Ebraic  Yo- 
chanan, „ IO H A N N ", şi care apare 
de multe o r i în cărţile mai t î rz i i  ale 
Vechiu lu i Testament, Apocrife, şi 
în scrierile lu i  F laviu Josefus. A -  
cestea identifică pe autor ca f i in d  
un Iudeu.

Numele  — Ioan  — era acela. al 
autorului, şi n ic i de cum un pseu
donim, aşa cum era cazul cu multe  
apocalipse Iudaice şi Creştine d in  
primele secole. In  p r im u l rînd, fap
tu l că, identificîndu-se pe sine 
ca Ioan, autorul apocalipsului nu  
face n ic i o încercare a se prezenta 
pe sine ca deţinînd vre-o poziţie 
în Biserică. D ife rite Apocalipse 
Iudaice şi Creştine sînt atr ibuite  
pa tria rh ilo r şi p ro fe ţilo r Iudei, 
cum şi apostolilor creştini. Dacă 
Apocalipsul era de asemenea sem
nat cu un pseudonim, ar f i  fost 
de aşteptat ca autorul să încerce 
să se identifice pe sine în  mod 
deosebit ca f i in d  un apostol. Dar 
simpla a firm aţie  a autoru lu i că 
numele său este Ioan, „fra te le  nos
t ru “  (Apoc. 1,9 ;), este dovada că el 
îşi dă numele său adevărat. Fără 
îndoială scr ii to ru l era atît de bine 
cunoscut Bisericilor, încît numele 
său singur era suficient a-l identi
fica şi a prezenta garanţia vrednică 
de crezare faţă de raportu l v iz iun i
lo r pe care el le-a văzut.

Mai m u lt chiar, se pare că prac
tica pseudonimului nu era aşa de 
răspîndită atunci cînd exercitarea 
darulu i profeţie i era atît de puter
nică. Pe de altă parte, în decursul

SCRIPTURI
perioadei intertestamentale cînd, atît 
cît cunoaştem noi, nu era n ic i un  
profet recunoscut prin tre  Iudei, 
scrii to r ii re ligioşi adesea simţeau 
că este necesar a alătura lucră
r i lo r  lo r numele vreunui personaj 
de demult care avea o mare re
putaţie pentru a da în  fe lu l acesta 
lucrării un suport spre o acceptare 
generală a ei. Odată cu venirea 
Creştinismului darul profeţiei a în 
f lo r i t  din nou. In  Biserica creşti
nă d in p r im u l veac, presupusa ne
voie de folosire a pseudonimului 
nu ex is tă ; Creştinii erau convinşi 
că apostolii şi pro fe ţii lo r vorbeau 
direct de la Dumnezeu. Dar cînd 
slujba pro fe tu lu i a căzut în  diz
graţie p r in tre  creştini, şi în cele 
din urmă a dispărut p r in  veacul 
al II-lea, au început să apară lu 
c rări semnate cu pseudonime, pur- 
tînd numele a d ife r iţ i  apostoli. In  
lum ina acestor fapte este logic a 
trage concluzia că Apocalipsul, ve
n ind  d in  p r im u l secol al erei cre
ştine, nu este un pseudonim, ci 
este lucrarea unui om al cărui 
nume real a fost IOAN.

Cine a fost acest Ioan ? Noul 
Testament, menţionează d ife r iţ i  oa
meni ce poartă acest n u m e : Ioan 
Botezătorul, Ioan f iu l  lu i Zebedei, 
care a fost unul d in  cei doispre
zece, Ioan, num it şi Marcu, şi o 
anumită rudă a marelui preot Ana  
(vezi Fapte 4,6). Este un lucru clar 
că Ioan Botezătorul nu poate f i  au
to ru l Apocalipsului, pentru că Ioan 
Botezătorul, m uri înaintea cruc if i
cării Domnului Isus ; nu există de 
asemenea n ic i o probabilitate lo
gică ca să f ie  ruda lu i Ana, des

pre care nu există n ic i un indic iu  
cum că ar f i  devenit vreodată un 
Creştin. De asemenea este puţin  
probabil ca Ioan Marcu să fie au
to ru l Apocalipsului. Stilu l, vocabu

la ru l şi prezentarea celei de a doua 
Evanghelii sînt cu to tu l d ife rite  de 
acelea ale Apocalipsului, şi nu e- 
xistă n ic i o dovadă că cineva din 
prim a Biserică ar f i  legat în mod
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serios Apocalipsul de Evanghelia 
lu i Marcu.

P r in  procesul elim inării, Ioan 
f iu l  lu i  Zebedei şi fratele lu i Ia- 
cob, rămîne ca să fie luat în  con
sideraţie şi studiu. El nu era nu
mai unu l d intre cei doisprezece, ci 
era de asemenea unul d in cercul 
cel in t im  al lu i Isus. Aproape în  
unanimitate, trad iţ ia  primei bise
r ic i Creştine î l  recunoaşte ca fi'.nd 
autorul Apocalipsului. De fapt, f ie 
care scriitor creştin pînă la m i j 
locul secolului al I II - lea  ale căror 
lucrări s-au păstrat pînă astăzi şi 
care menţionează această proble
mă, atribuie Apocalipsul apostolu
lu i Ioan. Aceşti scriitori s în t : Jus- 
t in  M a rt iru l d in  Roma (100—165 
d. Hr. ; Dialogul cu Tripho 81), I r i -  
neu d in Lyon (130—202 d. H r . ; 
Îm potriva ereziilor Iv. 20.11), Tertu- 
lian d in Cartagina (160—240 d. Hr. ; 
Despre prescripţii împotriva Ere
t ic ilo r  36), Hypolit d in Roma 
(mort la 220 d. H r . ; Care este 
bogatul ce va f i  m în tu it  ?). Aceste 
m ărtu r i i demonstrează credinţa pu
ternică şi larg răspîndită în prima  
Biserică, cum că autorul Apocalip
sului a fost apostolul Ioan. Mai 
mult, numeroase trad iţ i i  de la în 
ceputul Bisericii Creştine, leagă u l 
t im ii  ani ai apostoWui Ioan, cu 
oraşul Efes. Astfel, Ir ineu (op. cit. 
I I I ,  3.4 ; A.N.F. voi. 1. p. 416), de
clară că în tinereţea sa el a văzut pe 
bătrînul PoV.carp din Smirna, care 
„a  vorb it cu m u lţ i  d intre cei ce 
au văzut pe Domnul Hristos", 
prin tre  care şi cu Ioan, care a ră 
mas totdeauna la Efes pînă în zi
lele lu i Traian (98—117). Polycrat 
(130—200 d. Hr.), episcop de Efes, 
al 8-lea d in fam il ia  sa, care 
era un episcop creştin, mărturiseşte 
că Ioan „care se odihnea la sînul 
M î n t u i t o r u l u i e l  odihnea la E- 
fes (Epistola către Biserica din  
Roma cu p r iv ire  la Ziua păzirii 
Paştelui A N F .  v o i  8. p. 772). A -  
ceste a f irm a ţi i  coincid cu fap tu l 
că Ioan s-a adresat el însuşi efe- 
senilor şi a ltor Biserici d in Asia  — 
(Apoc. 1,9,11).

Singura m ărturie ce vine din a- 
ceastă perioadă şi care se pare că 
nu se armonizează cy vederea că 
autorul Apocalipsului a fost apos
to lu l Ioan, vine de la unul dintre  
p r im ii  pă rin ţ i ai B isericii Creşti
ne, şi anume PAPIAS (mort la 
163 d. Hr.) Lucrările  lu i  Papias, 
s-au pierdut şi tot ceea ce aveam 
d in opera lui, se află în formă de 
fragmente şi citate păstrate de că
tre a lţ i  scriito ri de mai tîrziu.

Două dîn acestea se referă ta 
moartea lu i  Ioan. Una, un ma
nuscris d in secolul V I I  sau V I I I  
d. Hr. care se pare a f i  o prescur
tare a Cronicilor, lucrarea lu i F il ip  
d in Side (sec. V-lea), dec la ră :

„Papias în  cea de a doua 

sa carte spune că Ioan şi 

fratele său Iacob, au fost 

omorîţi de Iudei."

De asemenea, un manuscris al 
Cronicilor lu i Georgius Hamarta- 
lus (860 d. Hr.) spune:

„Căci Papias, episcopul din  

HIERAPOLIS, f i in d  un mar

tor ocular al acesteia, în  a 

doua carte a învăţă turilo r  

Domnului, spune că el (Ioan)
y

a fost n im ic it  de către Iu 

dei, îm p lin ind  pe deplin în 

fe lu l acesta — împreună cu 

fratele său — profeţia Dom

nu lu i Hristos cu p r iv ire  la 

e i "

La prim a p r iv ire  aceste citate 
se pare că ar indica fap tu l că o 
oficialitate creştină tră ind în u l t i 
ma parte a secolului I  şi în p r i 
ma parte a celui de al II- lea  se
col, şi în vecinătatea Efesului, m ăr
turiseşte că apostolul Ioan, ca şi 
fratele său, a fost omorît de către 
Iudei m u lt prea de t im pu r iu  pen
tru  a putea să scrie apocalipsul, 
fie în t im pu l lu i NERO, fie al lu i 
Domiţian, perioadă în care de o- 
bicei cercetătorii plasează lucru l a- 
cesta. La o p r iv ire  şi la un studiu  
mai atent însă, multe întrebări se 
rid ică în legătură cu aceste pro
bleme. Faptu l că pasajul d in  ma
nuscrisul d in  Oxford se referă la 
Ioan ca la un „teolog", arată că 
citatu l respectiv a suferit unele 
modificări aduse se pare de către 
un scrib d in  Evul Mediu, pentru  
că acest t i t lu  nu este dat lu i  Ioan 
în  n ic i un manuscris existent al 
Bib lie i scris inainte de secolul al 
V lII- lea , şi este de neconceput că 
Papias s-ar f i  folosit de el. A  doua 
problemă, d in  Georgius Hamarta- 
lus, a firm aţia  este găsită numai

in tr -u n  singur manuscris al aces
tu i scriitor. A lte  manuscrise ale 
sale, spun doar atît că Ioan a m urit  
l in iştit, în pace, şi se pare că nu 
citează deloc din Papias. In  conse
cinţă, este foarte greu a cunoaşte 
exact ce a spus Papias cu priv ire  
la moartea lu i Ioan. Dacă el a scris 
că Ioan ca şi lacob, a fost omorît 
de către Iudei, atunci în  nici un 
caz, nu reiese că moartea lor a 
avut loc în  acelaş t im p sau ime
diat după celălalt. Apocalipsul în
săşi arată că în t im pu l scrierii sale, 
Iudeii încă produceau d ificu ltă ţi 
creştinilor, şi dacă totuşi în cele 
din urmă Ioan a suferit moartea 
de m artir, aceasta putea foarte bine 
să f ie  rezultatul maşinaţiunilor Iu 
daice.

A l  treilea citat d in Papias, este 
redat de către istoricul bisericesc 
Eusebiu (340 d. Hr.).

„Ş i nu voi ezita a mă lega 

(a face apel) de toate in te r

pretările presbiterilor pe care 

le-am cunoscut si pe care mi 

le reamintesc bine, pentru că 

eu sînt încredinţat în adevă

ru l  lor... Dar dacă vreodată 

va veni cineva care a urmat 

presbiterilor, atunci eu voi 

cerceta cuvintele presbiterilor 

cu p r iv ire  la ceea ce Andre i 

sau Petru, F i l ip  sau Tema, 

sau Iacob sau Ioan, sau Ma

tei, sau oricare a ltu l d in uce

n ic ii Domnului au spus, şi 

ce spune A ris t ian  şi pres- 

bite ru l Ioan, ucenicul Dom

nului. Căci nu cred că in fo r

maţii le  d in cărţi mă vor a- 

ju ta  mai m u lt decît cuvîntu l 

unei voci ce trăieşte şi con

tinuă a tră i". (Istoria Eclesl- 

astică 111.39,34.

Acest c itat a constituit obiectul 
unor v i i  discuţii. Eusebiu î l  in te r
pretează ca arătînd că au fost doi 
oameni ce au tră it  în Asia în  u l
tim a parte a secolului I, care 
se numea Ioan — Apostolul, şi un 
alt om care era un presbiter, sau
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bătrtn. Opinia lu i  Eusebiu a fost 
aceea, că acest loan d in urmă a 
fost acela pe care Papias l-a cu
noscut personal şi că acesta a fost 
cel ce a scris Apocalipsul, pe cină 
apostolul a fost autorul Evanghe
liei.

Este totuşi posibil a interpreta  
şi a ltfe l cuvintele lu i Papias. După 
cum a arătat cercetătorul Zahn  
(Introducere în  Noul Testament 
ed. 2-a, voi. 2. pag. 451—453), în 
afirm aţia lu i Panias nu există nici 
o distincţie reală între presbiteri 
şi apostoli. Papias spune că el „a  
cercetat cuvintele p resbiterilor şi 
după aceea trece imediat să nu
mească pe apostoli apoi cînd el 
menţionează pe „presbiteru l loan", 
el î l  identifică imediat ca unul din  
„ucenicii Domnului". Deosebirea 
reală între cele două grupuri pe 
care el le menţionează, stă in  ex
presiile au spus şi spun, şi care 
sugerează fap tu l că cei din p r im u l 
grup am intit au fost ucenicii Dom
nu lu i Isus care au tră it  şi şi-flu 
dat m ărturia  lo r m ai înainte de 
Papias, pe cîtă vreme cei d in  cel 
de al doilea grup puteau da încă 
in fo rm aţii în t im pu l său. Dacă măr
tu r ia  lu i I r ineu este acceptată, a- 
postolul loan urmează a f i  inclus 
în ambele grupe şi astfel este de 
înţeles că a fost menţionat de două 
ori.

E fo rtu l lu i Eusebiu de a scoate 
doi Ioani d in  a firm aţia  lu i  Papias 
este mai pe deplin înţeles dacă ţ i 
nem seama de fap tu l că concluzia 
lu i a fost in fluenţată de lucrarea 
lu i Dionisie, episcop de A lexandria  
(265 d. Hr. pentru aceasta vezi Eu
sebiu op. cit. I I I .  24,25). Ca o re
acţie împotriva unor creştini care 
susţineau un m ileniu literal, D ioni

sie a scris o lucrare in titu la tă  — 
Un tratat cu p r iv ire  la făgăduinţe,
— în  care el caută să arate p r in  
argumente savante, că Apocalipsul 
nu a fost scris de apostolul loan, 
ci de către un a lt om cu acelaş 
nume. Dionisie este p r im u l părinte 
bisericesc, care pune în discuţie 
dreptul de autor al apostolului loan  
asupra Apocalipsului, şi argumen
tele lu i au rămas clasice pentru cei 
învăţaţi care împărtăşesc acest 
punct de vedere.

Dionisie şi-a întemeiat în  mod 
deosebit crit ica sa pe fap tu l că e- 
xistă diferenţe vizibile între l im 
ba ju l Evangheliilor şi acela a l A -  
pocalipsului, vocabularul celor două 
cărţi prezintă diferenţe importan
te : un num ăr de expresii ce se in -  
tîlnesc cu o deosebită frecvenţă la

una d in ele, se găsesc mai puţin  
frecvent în cealaltă. Următoarele 
exemple sînt izb itoa re : KOSMOS
— lume — se întîlneşte de 79 de 
or i în loan, şi de numai 3 ori in  
Apocalips ; A L E T H E IA  — adevăr — 
în  loan se găseşte de 25 de ori, 
ia r  în Apocalips n ic iodată ; PNOS
— lumină  — de 22 de ori în loan, 
şi în Apocalips numai de 3 o r i ; 
AGA.PAO — a iub i — de 37 de 
ori în loan, şi de 4 ori în Apoca
lips ; PISTEUO  — a crede — de 
100 de ori în loan, şi n ici o sin
gură dată în A poca lips ; A L L A
— dar — în  loan de mai bine de 100 
de ori, şi în  Apocalips de 23 o r i ; 
ENOPION  — înainte — o dată în 
loan, şi de 36 de ori în Apocalips ; 
EMOS — al meu — de 42 de ori 
în loan şi o dată în  Apocalips. 
Referindu-se la Domnul Hristos 
c a : „M ie lu l" ,  Evanghelia totdeau
na foloseşte expresia — AM NOS  — 
pe cînd Apocalipsul foloseşte tot
deauna expresia ARNION, şi amîn- 
două însemnează — m iel —. în  
Evanghelie, Ierusalim ul totdeauna 
este H IEROSOLUMA, pe cînd în 
Apocalips, el este în  mod consec
vent HIEROUSALEM.

Dionisie arată de asemenea că 
limba greacă folosită în Evanghelia 
lu i loan este corectă şi idiomatică, 
pe cînd aceea a Apocalipsului con
ţine un num ăr de pasagii ce sînt 
neobişnuite şi nu pot f i  exp li
cate în  termenii l im b ii rreceşti co
recte d in punct de vedere grama
tical şi d in  punct de vedere al 
sintaxei. A v înd  în vedere aceste 
substanţiale diferenţe între Evan
ghelie şi Apocalips, Dionisie trage 
concluzia că ele nu sînt opera a- 
celuiaş autor. Aceste păreri c r i
tice se pare că au avut o mare 
in fluenţă asupra gînd ir i i B isericii 
de răsărit cu p r iv ire  1a. apostolici- 
tatea şi deci canonicitatea Apoca
lipsului. Nu numai că Eusebiu a 

reţinut amănuntele argumentelor 

lu i Dionisie, dar el a căutat să 

le fundamenteze mai bine, p r in  
pasagii d in  Papias — pasagii citate 
mai sus. De asemenea cu p r iv ire  la 
canonicitatea Apocalipsului el spu
ne :

„Cu p r iv ire  la scrierile lu i 

loan, pe lîngă Evanghelie, 

prim a lu i  epistolă a fost ac

ceptată fără n ic i o discuţie 

de către cei d in  vechime cit

şi cei moderni, cu p r iv ire  la 

celelalte două sînt discuţii, 

ia r cu p r iv ire  la Apocalips 

au fost m u lţ i  pînă acum, care 

au susţinut alte opinii

Deşi dovezile invocate de Dio
nisie pentru a arăta existenţa a 
două persoane cu numele loan, 
prezintă greutate, multe alte lu 
cruri trebuiesc luate în considera
ţie m ai înainte de a trage o con
cluzie. Părerile lu i Dionisie şi Eu
sebiu se bazează în princ ip iu  pe 
două puncte — citatele îndoielnice 
d in Papias şi argumentele lu i Dio
nisie cu p r iv ire  la diferenţa ling
vistică între Evanghelie şi Apoca
lips. Deşi nu poate f i  deosebit că 
Papias nu se referă la două per
soane deosebite cu numele loan, 
şi dacă aşa stau lucrurile  m ărturia  
lu i — în  măsura în care se poate 
să fie folosită ca o mărturie a fap
tu lu i că Apocalipsul nu este scris, 
de apostolul loan  — ea este com
bătută de o duzină de a l ţ i  pă rin ţ i 
ai bisericii. De o deosebită im 
portanţă în pr iv in ţa  aceasta sînt 
afirm aţi i le  lu i Irineu, care a avut 
personal contact cu Policarp, un 
contemporan atît a l lu i loan cit şi 
al lu i Papias. Se pare că el a cu
noscut numai un loan apostolul, 
şi declară în  mod clar că acesta a 
scris Apocalipsul. Avînd în vedere 
acest lucru se pare logic a conchide 
că a firm aţia  echivocă a lu i  Papias, 
nu trebuie să fie opusă ca o do
vadă a existenţei a două persoane 
cu numele loan.

Diferenţa lingvistică între Evan
ghelie şi Apocalips este interesan
tă. Deşi deosebirile dintre problema 
subiectului şi a stilu lu i, care în 
mod neîndoios există între cele 
două cărţi, pot — pînă la o anu
m ită lim ită  — să conteze în  dife
renţierea vocabularului. Un scrii
tor de obicei nu s*  deosebeşte atît 
de m u lt  în folosirea unor astfel de 
expresii c a : A L L A , ENOPION şi 
EMOS. Fără să ţină seama de pro
blema subiectului sau forma lite
rară, acelaş autor foloseşte sau o- 
mite în mod obişnuit astfel de cu
vinte şi aceasta în  mod inconştient. 
Cînd două lucrări se deosebesc 
atît de mult, aşa cum este cazul 
cu Evanghelia lu i loan şi Apoca
lipsul, în folosirea acestor expre
sii, se pare foarte greu a admite 
la prim a vedere că ele reprezintă 
lucrarea aceluiaşi scriitor.
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Totuşi, fap tu l acesta în sine nu  
însemnează în mod necesar că Ioan 
nu a fost autorul ambelor cărţi, 
îm pre jurări le  în  care cele două 
cărţi se pare că au fost scrise, pot 
în mod logic constitui o explicaţie  
a unor astfel de deosebiri ca cele 
existente. In  Apocalips Ioan declara 
că el a p r im it  viziunile sale în t im p  
ce el se afla în  ostrovul care se 
cheamă Patmos, d in pricina Cu- 
v în tu lu i lu i Dumnezeu (cap. 1,9). 
Faptul că Ioan era în exil, aceasta 
implică fap tu l că el a fost forţat 
de îm pre jurări să se bazeze pe pro
priile  lu i  cunoştinţe lingvistice in  
scricrea Apocalipsului. De aceea, 
nu este surprinzător că lim ba ju l 
acestei cărţi nu este în  totdeauna 
obişnuit, că unele expresii semite 
apar ici şi colo în  lim ba ju l grec, 
şi că autorul ei nu a fost totdeau
na sigur de gramatica sa. O ast
fe l de situaţie este cu to tu l confor
mă cu îm pre jurările  în care se cu
noaşte că Ioan a scris ApocaVpsul. 
Mai mult, v iz iunile se pare că au 
fost scrise pe măsură ce scenele 
au trecut pe dinaintea ochilor pro
fe tu lu i (vezi cav. 10,4), şi se pare 
că Ioan în  mod intenţionat a evi
tat revizuirea şi corectarea pentru  
ca sensul real a l celor prezentate 
să nu se piardă.

Pe de altă parte trad iţ ia  creşti
nă de la început arată că Evan
ghelia a fost scrisă sub îm pre ju 
ră r i cu to tu l diferite. Fragmentul 
M UR ATO RIAN  — compus proba
bil la Roma, cam în ju ru l  anului 
170, numai la cîteva decade după 
vizita făcută de Policarp ucenicu
lu i Ioan, spune:

„Cea de a patra evanghe
lie este a lu i Ioan, unul d in
tre ucenici. încura ja t de co
legii săi apostoli şi epişnopi, 
el le-a spus : „Postiţ i împreu
nă cu mine următoarele tre i 
zile, şi orice va f i  descoperit 
f iecăruia dintre noi să ne po
vestim unul altuia". în  noap
tea aceea a fost descoperit 
lu i Andrei, unul d in apostoli, 
că în  t im p ce ei vor revedea 

conţinutul, Ioan să prezinte 
to tu l în  numele său“ . (Canon 
Muratorianus, op. 17. 18).

Deşi această prezentare are unele 
la tu r i fantastice — imaginare  — 
cum ar f i  prezenţa lu i Andre i şi 
a lţ i  apostoli cu Ioan în t im pu l scri

e rii Evangheliei, ea totuşi prezintă 
un pic de adevăr, şi anume faptu l 
că în compunerea Evangheliei Ioan 
a fost asistat. Că lucru l acesta aşa 
a fost este indicat şi de o afirm a
ţie a tr ibu ită  lu i  Papias, păstrată 
în tr-un manuscris d in sec. al 

X-le a“ .

„Această Evanghelie, a- 

tunct, este clar, că a fost 

scrisă după Apocalips, şi a 

fost dată bisericilor d in Asia 

de către Ioan, f i in d  încă în 

trup, ca episcop de Hiera- 

polis, pe nume Papias, un 

iu b it  amic al lu i  Ioan, care a 

scris această evanghelie îm 

preună cu Ioan, după dictare, 

prezentată (repovestită) in  a 

sa lucrare Exoterica în  u l t i 

mele cinci cărţi“  — (textu l 

la tin  al Noului Testament, 

voi. 1. 490 491).

Deşi detaliile acestui citat nu 
pot f i  luate ca certe, totuşi aceste 
două citate sugerează în m o d p u -  
ternic fap tu l că în sec. al 11-lea 
era foarte răspîndită ideea că Ioan 
a compus, a scris, Evanghelia asis
tat de alte persoane. în  lum ina a- 
cestei t ra d i ţ i i  d in p r im u l secol cre
ştin, a f irm aţia  de la sfîrsitu l ace
stei Evanghelii, — „Ucenicul acesta 
este cel ce adevereşte aceste lu 
cruri, şi care le-a scris. Şi ştim că 
mărturisirea lu i este adevărată“ 
(Ioan 21, 24), se pare că constituie 
un bilet de liberă trecere pentru 
cei ce l-au a jutat pe Ioan, cu p r i 
v ire  la adevărul celor spuse de a- 
cesta. Dacă această reconstruire a 
faptelor este corectă, atunci nu este 
greu să înţelegem diferenţa ling
vistică şi li te rară care există între 
Apocalips, scris probabil cînd Ioan

era singur pe insula Patmos, şl 

Evanghelia, scrisă cu a ju toru l unuia 

sau mai m u lţ i  credincioşi d in Efes. 
La cele de mai sus poate f i  adău

gat fap tu l că există unele paralele 

l iterare izbitoare între Apocalips 

şi Evanghelia lu i Ioan, care suge

rează ideea unui autor comun pen

t ru  aceste cărţi. Astfel, Apocalip

sul vorbeşte despre „apa v ie ţi i"  

(Cap. 21, 6 ; 22, 17), ia r  Evanghelia 

despre „apă vie“ (Cap. 4,10; 7,38). 

Apocalipsul in v i t ă : , Celui ce i i  

este sete să v ină“  (Cap. 22,17), iar 
Evanghelia declară: „Dacă înse

tează cineva, să v ină“  (Cap. 7,37). 

Expresia OPSIS — înfăţişare — 
sau — faţă  — este folosită în Noul 

Testament numai în scrierile lu i 

Ioan (Ioan 7,24 ; 11,44 ; Apoc. 1,16). 

Acelaş lucru este adevărat şi pen
tru  expresia TEREIN TON LOCON  
„Păstrează cuvîntu l" (Ioan 8,5152, 
55; 14, 23, 24 ; 15,20 ; 17,6; . ̂  

Ioan 2,5; Apoc. 3,8.10; 22,7.9.) ; şi 
ONOMA AUTO, „ Numele Său“ , sau 

în  mod l i te ra l „U n  nume pentru  
El“  (Ioan 1,6; 3,1; Apoc. 6,8) Cu ex
cepţia locurilor unde se face refe

r ire  directă la s im io lism u l V. Tes

tament, Domnul Hristos este carac

terizat ca M IE L, numai în Evan

ghelia lu i Ioan şi Apocalips (Ioan 

1, 29,36 ; Apoc. 5,6 de încă 28 de 

ori).

Deci, deşi se pot prezenta dovezi 

împotriva fap tu lu i că Ioan este 

autorul Apocalipsului, trebuie să fie  

recunoscut că argumentele în  fa

voarea părerii tradiţionale H anume 

că autorul Apocalipsului este apos

to lu l Ioan, sînt logice şi sănătoase 

Comentatorii denominaţiunii noas 

tre prezintă aceasta ca f i in d  punc

tu l de vedere al Biserici Adven

tiste de Z iua a Şaptea în priv in ţa  

acestui subiect în discuţie, şi a- 

nume că Apostolul Ioan, este au

to ru l Apocalipsului care a fost scris 

în t im pu l domniei lu i Domiţian, deci 

cam pe la anul 96 d. Hr.

\ y

D. POPA
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LUCRUREA PE ISPlŞlRE
A

D O M N U L U I

(urmare din pag. 5)

Dar cînd u rm ărim  cuvîn tu l 

S cr ip tu r ii  în  epistola către E- 

brei, găsim cel mai convingă

to r  argument că întreaga lu 

crare de ispăşire pentru păca

te, este posibilă num ai p rin  

sămînţa făgăduită.

In  p r im u l capitol este pre

zentat foarte clar fap tu l că El 

care „a  făcut curăţirea păca

te lor noastre“ a fost F iu l lu i 

Dumnezeu. Este clar spus că 

p r in  El, Tatăl a făcut lumile, 

că El a fost strălucirea slavei 

Tată lu i Său, şi în tipărirea fe 

ţei L u i ;  că p r in  puterea Cu- 

v în tu lu i Său se ţ in  toate l u 

c ru r ile  ; că p r in  E l temeliile  

păm întu lu i au fost puse. Că 

cerurile sînt lucrarea m îin i lo r  

Sale; şi că anii Săi nu se vor  

sfîrşi. Se declară de asemenea 

că după ce El a luat asupra 

L u i păcatele noastre, El stă la 

dreapta M ajestăţii Cerului.

7n al doilea capitol, se arată 

că pentru  ispăşirea păcatelor 

noastre a fost necesar ca ace.st 

Isus care era a tît de slăvit, să 

f ie  făcut pen tru  puţină vreme  

mai pe jos decît îngerii, pentru  

a suferi moartea. ,.Se cuvenea, 

In  adevăr, ca Acela pentru care 
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şi p r in  care sînt toate, şi care 

voia să ducă pe m u lţ i  f i i  la 

slavă, să desăvîrşească, p r in  

suferinţe, pe Căpetenia m în tu i-  

r i i  lor. Căci Cel ce sfinţeşte şi 

cei ce sînt s f in ţ i ţ i ,  sînt d in-  

tr -unu l. De aceea, L u i n u - I  

este ruşine să-i numească 

„ f ra ţ i " ,  cînd z ice : „V o i  vesti 

Numele Tău fra ţ i lo r  M e i ;  I ţ i  

voi cînta lauda în  m ij locu l adu

n ă r ii" .  Şi în  a lt lo c : „ la tă -M ă,  

Eu şi copiii, pe care M i i-a  dat 

Dumnezeu". Astfe l dar, deoa

rece copiii sînt părtaşi sîngelui 

şi cărnii, to t aşa şi El însuş a 

fost deopotrivă părtaş la ele, 

pentru ca, p rin  moarte, să n i 

micească pe cel ce are puterea 

m orţii, adică pe diavolul, şi să 

izbăvească pe to ţi aceia, care 

p r in  fr ica  m o r ţ i i  erau supuşi 

robie i toată v iaţa lor. Căci ne

greşit, nu în a ju to ru l îngerilor 

vine El, ci în  a ju to ru l seminţei 

lu i  Abraam, P rin  urmare, a 

trebu it să Se asemene f ra ţ i lo r  

Săi în toate lucrurile , ca să 

poată f i ,  în ce priveşte legătu

r i le  cu Dumnezeu , un mare 

preot milos şi vrednic de încre

dere, ca să facă ispăşire pen

tru  păcatele n o rodu lu i" . Ebrei 

2,10— 17.
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DESPRE

CULTURA CIUPERCIL01 COIYIESTIIILE

(urmare din pag. 16)

ză apoi în ciupercuţe, care încep 
să se grupeze în mănunchi, iar 
după 5—6 zile ating diametrul de 
1—2 cm. După încă 6—8 zile ciu
percile complet diferenţiat; ajung 
la faza de. maturitate cînd începe 
prima recoltare. De aci înainte, 
recoltarea se repetă din două în 
două zile, pentru a se obţine un 
produs de cea mai bună calitate. 
Perioada de producţie a unei ast
fel de culturi durează apoi în 
continuare timp de 80—120 zile. 
In tot acest timp temperatura in 
interior nu trebuie să scadă sub 
16 gr. Celsius, iar intervalele din
tre biIoane sau poteci, dacă s-au 
uscat să se ude cu apă încălzită 
la temperatura ciupercăriei. în  a- 
cest scop ne servim de stropitoare, 
iar pentru menţinerea umidităţii 
straturilor şi biloanelor ne vom 
servi de pompa vermorel. După 
fiecare recoltare se culeg ciuper
cile bolnave, iar locurile de unde 
am recoltat se astupă cu pămîn- 
tul folosit la acoperirea biloanelor. 
Dintr-un sezon de cultură se pot 
scoate 30—35 recoltări, dacă lo
cul este bine îngrijit păstrîndu-se 
temperatura şi umiditatea tot 
timpul. Recoltarea se face cu gri- 
je pentru a nu se distruge ciu
percile prea tinere sau cele in 
curs de formaţie. Ciupercile ce ur
mează a fi recoltate se prind cu 
două degete de picioruş, care se 
răsuceşte uşor şi apoi se saltă de 
el. în  felul acesta evităm smul
gerea altor ciupercuţe şi distru
gerea ţesutului de miceliu, din 
care se formează alte ciuperci. 
La 1 m2 de bilon în mod obiş
nuit se recoltează 4—6 kgr. dar 
s-a ajuns şi pînă la 12 kgr. Dacă 
se respectă condiţiile de creştere 
şi dezvoltare cum şi prescripţiile 
de higienă, se pot pe acelaş loc 
organiza două culturi pe an. O 
grijă deosebită trebuie avută însă 
la curăţenia în interiorul ciuper
căriei, iar la intrare încontinuu 
să existe dezinfectante şi cutii 
ştergător cu praf DDT, cum şi 
clorură văroasă, pentru a  evita in
fectarea locului, ceea ce ar aduce 
pagube la recoltă.

I. DĂNEŢIU 
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(2  u r i o Z i t ă ţ i . . .

„ F U R N I C A - U M B R E L Â "

„Furnica-umbrelă"  — o insectă care trăieşte în America de Sud — 

se hrăneşte cu frunzele pomilor, frunze pe care le foarfecă, cu multă  

iscusinţă în f îş i i mari. Ea îşi poartă prada cu o neîntrecută sprin

teneală, ţinînd-o rid icată deasupra capului, de unde-i vine şi porecla.

Cînd aceste fu rn ic i coboară d in v î r fu l copacilor recolta lor, i ţ i  

vine să crezi că, plecînd să se p limbe , şi-au luat umbreluţele pentru  

a se fe r i  de razele f ie rb in ţ i ale soarelui. A la iu l pe care-l înfăţişează 

cînd, astfel încărcate, micuţele insecte se îndreaptă spre îndepărtatul 

furn icar este, într-adevăr, comic. Ele merg atît de aproape una de 

cealaltă şi corpul lor cafeniu e atît de bine ascuns sub umbrelă, 

încît ţ i  se pare că vezi defilînd un cordon de verdeaţă. Adesea se 

poate vedea pe pămînt urma lăsată de caravanele lor.

Furnicarele lo r se găsesc întotdeauna la rădăcina arborilor bă- 

t r in i  şi scorburoşl Aceste insecte însă nu mănîncă niciodată frunzele  

arborelui care le adăposteşte cetatea subterană.

t i a ţ i  că. . .

: . . există păsări care nu sboa- 

ră ? Acestea s în t : struţul, pingui

nul şi kiwi. Ultima trăieşte în Noua 

Zeelandă; aripile ei, foarte mici, 

nu servesc la nimic, în timp ce 

aripile pinguinului servesc ca îno

tătoare, iar ale struţului la fugă,

. . . şerpii şi peştii dorm cu o  

chii deschişi ? Pleoapele fixe ale 

şerpilor sînt transparente ; cît des

pre peşti, aceştia n-au de loc 

pleoape.

. : : cameleonul poate privi în 

acelaşi timp în toate direcţiile ? Cu 

un ochi el priveşte în faţă şi în 

sus, iar cu celălalt în spate şi în

jos.

. . . există o specie de păianjeni

care trăiesc şi-şi ţes pînza în apă ? 

Pînza aceasta e mult mai groasă 

şi mai deasă decît a celorlalţi pă

ianjeni şi ea serveşte atît la adă- 

postirea lui cît şi la capturarea 

hranei.

p r i e t e ;n i e  c u r i o a s a

Raporturile d intre animalele de specii d ife rite  prezintă, uneori, 

aspecte curioase. Iată, de exemplu, cazul unei păsări d in Austra lia  

care e nedespărţită de cangur. Ea se agaţă şi rămîne pe spinarea 

cangurului chiar cînd acesta fuge în salturile lu i  caracteristice. Can

gurul se simte foarte bine cu prezenţa ei pe spinare. Pasărea aduce 

un serviciu preţios cangurului, c iugulindu-i insectele parazitare.

. . .  cel mai blînd peşte este 

crapul ? El se obişnuieşte foarte 

repede cu omul şi, dacă suni de 

cîteva ori înainte de a-i da hra

na, deprinde repede ceea ce se 

numeşte „reflex condiţionat".

; : . organul auditiv al lăcuste

lor se află pe picioarele lor din 

faţă ?

. . . potîrnichea albă scoate pri

măvara, nişte sunete care seamă

nă cu un lătrat de cîine, iar pes

căruşul cu capul negru, un strigăt 

care imită rîsul omului ?
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P s a l i n u l  12,2,

Mă bucur cînd m i se z ice : 
Haidem

La casa D o m n u lu i !
Picioarele,

M i se opresc în  porţile  tale, 
Ierusalime !

Ierusalime,
Tu eşti z id it  ca o cetate, 

Făcută d in tr-o  bucată !

Acolo,
Se suie seminţiile,

Sem inţiile  Domnului,
După legea lu i  Israel,

Ca să laude
Numele D om nu lu i!

Căci acolo,
Sînt scaunele de domnie 
Pentru judecată,

Scaunele de domnie  
Ale casei lu i  David.

Rugaţi-vă,
Pentru pacea Ie rusa lim u lu i!

Cei ce te iubesc,
Să le meargă bine.

Pacea,
Să fie  în tre  z idurile  tale,

Şi liniştea,
In  casele tale dom neşti!

D in  pric ina
F ra ţ i lo r  şi p r ie ten ilo r mei,

Doresc pacea
In  sînul Tău.

D in  pric ina
Casei Dom nului, 
Dumnezeului nostru,
Caut feric irea ţa.
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